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Balandžio 18-tą Susivienijimo centras gavo iš Massa­
chusetts apdraudos departamento oficialj pranešimą, kad 
minėtos valstybės departamentas Įregistravo laisni dėl 
jaunamečių skyriaus. Šioje valstybėje pilnamečių skyriui 
laisnis seniai Įregistruotas, vienok buvo reikalaujama, kad 
ir jaunamečių skyrius turėtų laisni. Susivienijimo vado­
vybei išpildžius visus reikalavimus, apdraudos departa­
mentas laisnj išdavė. Tai yra didelis Susivienijimo lai­
mėjimas, nes dabar minėtoj valstybėj jaunamečių įrašy­
mui ir biznio darymui nebus jokių kliūčių.

* ■ * *
Washingtone atidarant antrojo pasaulinio karo vete­

ranų organizacijos centrą prezidentas Trumanas pasakė 
smarkią kalbą. Tarp ko kito jis paketino sušaukt specia­
lią kongreso sesiją ir ją laikyt iki naujų metų, jeigu vis 
atidėlios reikalingų militarinių fondų priėmimą. Prezi­
dentas reikalauja paskirti apie 52 bilijonus dolerių. Jis 
nurodo, kad iš Sovietų pusės Amerikai ir kitoms laisvoms 
tautoms gręsia pavojinga agresija, dėlto kongresas turi 
fondų užgyrimu rimtai susidomėti ir veikti be atidėlioji­
mų. Prezidentas kaltina kongresmenus, kad jie varinė­
dami politikas Į šį svarbų reikalą nekreipia reikalingo dė­
mesio. * . t- ♦

Demokratai susirado dar vieną kandidatą preziden­
to vieton. New York’e demokratų vadai surengė didžiulį 
bankietą Savitarpio Saugumo’ administracijos direktoriui 
Averell Harriman’ui ir ta pačia proga trukšmingai paskel­
bė, kad remsią jo kandidatūrą prezidento vieton. Harri­
man yra buvęs artimas prezidento Roosevelt’o ir dabar­
tinio prezidento Truman’o patarėjas vidaus, o ypatingai 
užsienio reikalais. Harriman yra buvęs U. S. ambasa­
dorius Maskvai ir yra atlikęs daugybę diplomatinių mi­
sijų. Demokratų vadai mano, kad iš 96 New York’o val­
stybės delegatų^ išrinktų nacionalėn konvencijon Harri- 
man’as turėsiąs absoliučią daugumą.

» ♦ z

Balandžio 15-tą prezidentas Truman’as pasirašė Japo­
nijos taikos sutarti, kuri formaliai užbaigia karo stovį, 
prasidėjusį gruodžio 7, 1941, japonams iš pasalų užata- 
kavtrs ir sunaikinus U. S. Pacifiko laivyną Perlų uoste. 
Remiantis šia sutartimi, amerikiečių karo jėgos kurį lai­
ką pasiliks Japonijos teritorijoj saugoti nuo rusų ir ki­
niečių raudonųjų atakų ir užgrobimo. Prezidentas Tru- 
man’as jau yra nužiūrėjęs pirmuoju pokariniu ambasa­
dorium Japonijai Robert D. Murphy, kuris du metu yra 
išbuvęs ambasadorium Belgijoj.

* * *
Balandžio 16-tą Anglija sudarė tarpusavio apsigyni­

mo sutartį su vakarine Vokietija ir Italija. Sutartis ga­
lios 17 metų. Šis Anglijos žygis prisidės prie greitesnio 
Vokietijos įjungimo vakariečių frontan apsigynimui nuo 
galimos raudonųjų agresijos. U. S. diplomatija seniai 
dėjo pastangas suartini alijantus su Vokietija. Laikui bė­
gant buvusieji priešai virsta draugais. Kremlius nervi­
nasi, kad planams užkariauti vakarinę Europą diena iš 
dienos susidaro didesnės kliūtys.

* ■ * *
Pereitą savaitę generalisimo Franko ir Portugalijos 

premjeras Salazar turėjo svarbią konferenciją, kurioje 
išspręsta daug svarbių klausimų. Portugalija yra Šiau­
rinio Atlanto pakto narys ir keliais atvejais dare žygius, 
kad i šią sąjungą būtų priimta ir Ispanija. Anglija, Pran­
cūzija ir kiti pakto nariai buvo priešingi, mat, vis dar ne­
gali užmiršti Ispanijos pozicijos, kurią ji buvo užėmus 
antrojo pasaulinio karo laiku. Vienok keičiasi laikai, kei­
čiasi ir nusistatymai.

savo kongresmenus ir senatorius 
paragintų balsuoti už jį.

Dar šią savaitę didesniuose 
Amerikos miestuose American 
Aid Society iniciatyva bus su­
šaukti suinteresuotų organizaci­
jų atstovų susirinkimai steigti 
vietinius komitetus šiam Įstaty­
mui propaguoti. BALFo vado­
vybė r'ekomendavo American 
Aid Society lietuvius visuome­
nininkus Įvairiuose miestuose, 
kad jie būtd pakviesti į tuos su­
sirinkimus.

BALFo vadovybės prašo visų 
Amerikos lietuvių ir jų organi­
zacijų žodžiu, raštu, telefonu ir 
telegramomis kontaktuoti savo 
valstybių senatorius ir kongres­
menus ir prašyti juos remti Į- 
neštą kongresmano E. Celler bi- 
lių HR 7376.

Organizacijos principe sutiko 
remti šį bilių, tačiau atskiros 
grupės paliko sau teisę dėl pa­
skirų paragrafų dėti pastangas 
Įnešti pataisų. Lietuviai ypatin­
gai suinteresuoti sekančiu pa­
keitimu : Įstatymo projekte nu­
matyta. kad politiniai pabėgėliai 
pabėgę iš komunistų okupuotų 
kraštų po 1945 m. gegužės 8 die­
nos išimties .keliu bus Įleidžiami 
i J.A.V. Lietuviai, remiami visų 
kitų tautybių ir religinių orga­
nizacijų, deda pastangas, kad ši 
data būtų pakeista į 1939 m. 
rugsėjo 1 dieną, nes jau 1939 m. 
rugsėjo mėnesį prasidėjo sovietų 
Rusijos agresija ir pirmosios au­
kos pradėjo bėgti Į vakarus. To­
dėl Amerikos lietuviai kontak­
tuodami kongresmenus ir sena­
torius ir prašydami juos remti 
tą 'ulių bendrai, prašomi atkreip­
tių dėmesį Į tą datos pakeiti- 
in, •

i i akcija už naują imigraci­
jos' įstatymą lietuvių labui yra 
labai reikalinga ir skubi. Džiau­
giamės ankstyvesnio DP biliaus 
gražiais rezultatais, neatsilikime 
kovoje už naują imigracijos Įsta­
tymą.

Alena Devenienė,
E. p. BALF pirmininkė

AUKOS LIETUVOS
IŠLAISVINIMO

FONDUI

WT • • ry* • ®vNaujausios Žinios is
Pavergtos Lietuvos

SUKAKTUVINI VAJŲ UŽBAIGIANT
VISI ORGANIZATORIAI ĮRAŠYTŲ NARIŲ

NAUJOS IMIGRACIJOS GALIMYBĖS1JUNG. AMERIKOS VALSTYBES
Prezidento Trumano speciali 

deklaracija ir kongresmano E. : 
Celler Įneštas į kongresą bilius 
HR 7376 įsileisti 3 metų laiko­
tarpyje iš Europos į J.A.V. 30,- 
000 žmonių sujaudino ir suįdomi­
no visą Amerikos visuomenę.

Tuo biliumi taip pat labai su­
interesuoti lietuviai. Kaip jis 
gali nejaudinti mūsų visuome­
nes, kada jis pritaikytas kaip tik 
padėti tiems žmonėms, kurie dėl 
komunistų teroro ir persekioji­
mo yra verčiami palikt savo kraš­
tą. Tik naivus žmogus gali gal­
voti. kad Amerika kariauja vien 
Korėjoje. Kova už demokratines 
idėjas vyksta daugiausia už ge­
ležinės uždangos, kur visu bru­
talumu stengiamasi sugriauti ir 
likviduoti demokratiją. Dėl bai­
saus persekiojimo masės veržiasi 
pasprukti Į Vakarų Europą.

Per paskutinius 7 metus ne­
daug lietuvių įstengė prasiveržti 
pro geležinę uždangą, nes oku­

pantas stipriai saugo rubežius, 
tačiau gali atsirasti visokių staig­
menų, taip kaip neseniai dešim­
tys rusų prasiveržė pro Mandžū- 
rijos geležinę sieną. Todėl mes, 
lietuviai, turime būti visad pa­
siruošę padėti tiems, kurie 
Įstengs pasprukti iš po komunis­
tų letenos, šis bilius kaip tik nu­
mato Įsileisti tas aukas į J.A.V.

Tačiau tas bilius, Įnešus į jį 
pataisą dėl datos, taip pat pa­
dėtų atvykti Į J.A.V. nesuspėju- 
siems pasinaudoti ankstyvesnių 
DP biliumi, ar dėl vieno kurio 
šeimos nario ligos, ar įskundimų, 
ar kitokių priežasčių. Šis bilius 
suteiktų Mažosios Lietuvos lie­
tuviams ir apleidusiems Lietuvą 
1940-1941 metais taip pat čia at­
vykti.

Kad bilius taptų Įstatymu, rei­
kia skubios ir efektyvios akcijos, 
reikia, kad plačioji Amerikos vi­
suomenė pritartų tam biliūi ir

Nauji Lietuvos Komisarai. 
Vyriausiojo Lietuvos Sovieto nu­
tarimu. LSSR ginkluotų pajėgų 
ministerija jau pavadinta aiškes­
niu vardu : karo ministerija. Tuo 
nutarimu pakeistas ir Sovietinės 
Lietuvos konstitucijos 48 straips­
nio tekstas. Naujais sovietiniais 
Lietuvos ministeriais pagal 
“ukazus” paskirti: žuvų pramo­
nės—Maušos sūnus Elijošius Bi- 
levičius, vietos pramonės—Vacį. 
Boreika, kultūrinių-švietimo į- 
staigų reikalais rūpintis prie so­
vietinio Ministerių Tarybos Ko­
miteto pirmininku—Vyt. Gir­
džius, teisingumo ministerių— 
Alb. Likas.

mokomas 14 sovietinių ir poros 
liaudies dainų.

Per Maskvoj įvykusį “bendrą 
SSSR ir LTSR mokslų akade­
mijų posėdį” apie Lietuvoj 
mokslo vardu vykdomą komunis- 
tinimą referavo J. Matulis. Kon­
statuota, kad “eilė problemų bus 

.sprendžiamos abiejų akademijų 
institutų kartu; numatoma or­
ganizuoti bendros mokslinės se­
sijos ir konferencijos”. Po me­
tų kitų—bus konstatuota, kad 
jau “visos problemos bus spren­
džiamos kartu”, t. y. vienos Mas­
kvos.

CDN Service No. 6-52 skelbia, 
kad š. m. vasario 1 d. Vilniuje 
Pedagogijos Institute buvo įves­
tas specialis seminaras tyrinėti 
sovietinei lingvistikai. Jo svar-.
biausio lektoriaus Aryškino pa- j rėjo 
reiškimu Lietuvoje per trejus Į prof.

Rygoj buvo suruošta “moksli­
nė sesija”, skirta "Pabaltijo tau­
tų feodalizmo laikotarpio istori­
jos klausimams”. Sesiją organi­
zavo Maskva, faktiškai joj rusai, 
taip pat patys pabalticčiai tu- 

dergti savo istoriją. Net ir 
K. Jablonskis gavo refe-

metus turi būti Įvestas rusų rai- i ruoti apie “ūkininkų sijūdžius 
dynas. Lietuvoj dar per. daug Į 15-18 amžiuj Lietuvoje '. Visi 
kas dairosi Į Vakarus, todėl tos i “nutarimai ir pranešimai” bus iš- 
“buržuazinės liekanos" turi būti ■ leisti atskiru leidiniu, o LTSR 
išrautos su šaknimis”. Tuo būdu institutui skirtas uždavinis—“iš- 
tai. ko nepavyko padaryti Mu- leisti apibendrinanti veikalą iš 
ravjovui Korikui, dabar nuspren- LTSR istorijos, pagrįtą marksis- 
dė vykdyti bolševikai. tiniu-leninistiniu lietuvių tautos

istorijos nušvietimu". Netrukus
Gautosios iš Lietuvos žinios bus baigta “perauklėtos Lietu-

patvirtina faktą, jog Sovietai, no­
rėdami atsverti Amerikos Balso. 
Laisvosios Europos siųstuvo, Va­
tikano radijo ir kt. pranešimus, 
pradėjo stiprinti savąsias radijo 
transliacijas. Ypač toji prieš Va­
karų laisvjupŲjįs siųstuvus veik­
la sustiprinta, drauge padidintas 
sekimas Vilniuj, Kaune, Šiau- ’ 
liuose ir Klaipėdoj. Netoli Ber­
lyno paleista i ’darbą nauja di­
džiulė trukdomoji stotis.

vos istorijos" I dalis. Kita pana­
ši sesija šiemet šaukiama Vil­
niuje.

Valstybinės bibliotekos skel­
biasi Lietuvoje išdavusios skai­
tytojam per 40:000 knygų apie 
“liaudies demokratijų” kraštus.

CD “News Service” N. 3-52 
skelbia, kad, Pisarovo pareiški-į 
mu per Naujus Metus Vilniuje, '

APLIKACIJAS IŠSIŲSKITE CENTRUI
NEVĖLIAU GEGUŽES PIRMOS

Pereitą' savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos 
naujus narius:

101 kp. Chicago, Ill,—Rauchas, Natalija................... Bajerčius
101 ” Chicago, Ill.—Rauchas, Mykolas ...................
101 ” Chicago, Ill.—Rauchas, Antanas (Juv.).......
101 ” Chicago. Ill.—Šimonis, Nijolė ------------ ----
101 ” Chicago, Ill.—Šimonis, Marija ..... ........... ..
101 ” Chicago, Ill.—Šimonis, Edvardas (Juv.).....
101 ” Chicago, Ill.—Novikas. Vladas____ __ ____  Lipčicnė
101 ” Chicago, Ill.—Novikas, Vytautas (Juv.)-----
101 ” Chicago, Ill.—Juškevičius, Edvardas Kaz.
179 ” E. St. Louis, Ill.—Valeika, Flor. R. (Juv.) Kimutis
179 ” E. St. Louis, Ill.—Valeika. Ramunė (Juv.)

8 " Cleveland, O.—Čiuprinskas. Ant. (Juv.) Makauskas
8 ” Cleveland, O.— Šaukiavičius, Edw. (Juv.) Šaukiavičius

17 ” Wilkes-Barre, Pa.—Shergalis, Eleanor ....
194 ” Inkerman, Pa.—Ramakus, Rose Mary...........

Iš viso įregistruota 15 naujų narių, iš kurių 9-ni ten­
ka 101 kuopaiChicago, III.,—6-šis Įrašė generalinis or­
ganizatorius dr. J. Bajerčius, o Uršulė Lipčienč Įrašė 3; 
S. Kimutis 179 kuopon įrašė 2 ; Šaukiavičius ir Makauskas 
8-ton kuopon Įrašė po vieną.

Šis yra paskutinis sukaktuvinio vajaus pranešimas ir 
paraginimas. Kaip žinote, sukaktuvinis vajus baigiasi ge­
gužės 1-mą. Kuo'pų organizatoriai, pasistenkite visas Įra­
šytų kandidatų aplikacijas pasiųsti centrui nevėliau ge­
gužės 1-mos.

Organizatoriai, paskutines vajaus dienas panaudokite 
savo davinių padidinimui. Kartais dar keli nauji nariai 
gali nulemti didesnės dovanos laimėjimą.LIETUVIŠKA DAINA

158 kuopos, Pittsburgh, Pa., 
nariai aukojo: Bronius Marčiu- 
laiti ir Klara Marčiulaitienė—po 
$1.00: Vito Yucius—50 centų; vi­
so $2.50.

204 kuopa Rockdale, Ill., pri­
siuntė $5.00.

26 kp. Lewiston, Me., prisiun­
tė $2.00.

LRKSA 46 kuopa, Sugar Notch 
—$1.00.

Fondo vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja už aukas ir prašo visas 
kuopas ir narius išpildyt savo 
kvotas—aukot bent po 10 centų 
nuo nario.

TALKA IR TOLIAU 
REIKALINGA

BALFo skyrių, įvairių organi­
zacijų ir pavienių asmenų talkos 
dėka BALFo centro valdyba iš­
siuntė š. m. balandžio 16 d. džio­
vininkams, ligoniams, seneliams 
ir vaikučiams sušelpti Vokietijo­
je $3,298.61 ir Austrijos ligo­
niams, džiovininkams ir vargin­
goms šeimoms—$400.00.

Vokietijoje ir Austrijoje pa- 
gelbos reikalingų dar yra apie 
9,000 lietuvių. Visų nuoširdžių, 
susipratusių lietuvių talka rei­
kalinga tiems vargšams padėti. 
BALFo centro valdyba mielai 
tenkina aukotojų nurodymus ir 
aukas skiria tiems, kuriems au­
kotojų pageidavimu jos yra at­
siųstos. Neapleiskime pasiliku­
sių senelių, ligonių, vaikučių, 
džiovininkų ir kitų nelaimingų 
tremtinių. Aukas siųskite: Unit­
ed Lithuanian Relief Fund of 
America, Inc., 105 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

Vokiečių žurnalas “Revue” N. 
12-52 skelbia, jog Vokietijos Ry­
tų zonos bepročių namuose yra 
per 60 uždarytų žmonių, pasiva­
dinusių “Stalinais”, po keletą— 
“Pieckais”, “Leninais” ir kt.

Sovietai nori sudaryti Įspūdį, 
jog Lietuvą valdo ne rusai, bet 
patys lietuviai, tik komunistai. 
Tad kartais, kaip žmonės sako, 
“šumui mušus į galvą” parašo vi- : 
sai kitaip, negu iš tikro patys ’ 
visa s'avo veikla rodo ir daro, j 
Tokį dviveidiškumo pavyzdį 
duoda kad ir “Tiesos” š. m. sau­
sio 19 d. (N. 16-52) vedamasis ; 
“Gerinti gimtosios kalbos dėsty- i 
mą”, kur verčiama dėl to kalte vi­
siems, tik ne tikriesiems kalti- j 
ninkams, lyg burliokams tikrai 
rūpėtų lietuvių kalbos mokymas 
ar jos reikalai. Tam tikslui net 1 
griebiamasi Stalino autoriteto ir ’ 
taip rašoma: “Drg. Stalinas dar 
1921 m. iškėlė nacionalinėms 
respublikoms uždavinį—išugdyti ; 
pas save spaudą, mokyklas, te- į 
atrą, klubus ir aplamai kultūros- 1 
švietimo įstaigas gimtąja kalba." 
Tačiau, nepaisant tų paties Sta- ’ 
lino žodžių, burliokai daro savo 
ir toliau rusina kraštą.

Klaipėdos miesto teatre šalia 
lietuviškosios trupės lygiagreta 
dirba ir rusiškoji. Vyr. režisie­
rius R. Juknevičius. 1951 m. pa­
statyti net 5 rusų agitaciniai vei­
kalai. Būdinga, jog Klaipėdos 
miesto teatre, visai nėra lietuviš­
kų veikalų. Pernai teatras ap­
lankė net dabar Kaliningradu va­
dinamąjį Karaliaučių. Naujausiai 
“supuvusiam amerikoniškam gy­
venimui pavaizduoti” pastatytos 
Gowo ir Deweso “Gilios šaknys”. 
Pernai teatras davė 200 gastroli- 
nių spektaklių.

Visi Lietuvos artistai ir kultū­
rininkai yra užangažuoti plūsti 
amerikiečius kaip karo kursty­
tojus, (keikti juos už tariamą 
bakterijų leidimą Korėjos fron­
te etc. Drauge jie “reiškia pa­
sitenkinimo” ir naujuoju Sovie­
tų Sąjungos biudžetu, taip pet 
jam tenkančiomis “savanoriško­
mis įmokomis”, nors šiemetinis 
sovietinis biudžetas yra 17 mi­
lijardų didesnis už pernykštį. 
Užsienis, ypač amerikiečiai, tat 
laiko aiškiu ruošimosi karui 
ženklu, ypač atskleisdami tam 
tikslui kitomis pozicijomis ski­
riamas paslėptas sumas.

Įsakyta vėl ruoštis š. m. bolše­
vikinei dainų šventei. Pavyz­
džiui. Ukmergės mokytojų se­
minarijos kolektyvas jau dabar

Vilnius greit pasidarys visai ru­
siškas. Gatvės perkrikštijamos 
rusų "karžygių" vardais tas pat 
daroma su muziejais, biblioteko­
mis. teatrais, mokyklomis. Drau­
ge didinamas kalėjimas, kuriame 
jau “išsitenka” 2 000 kalinių. 
Koncertai ir tardomieji kamba­
riai įrengiami tokie pat. kaip 
garsiajame Liubiankos kalėjime.

Austrijoj Grąžo mieste lei­
džiamas “Sudost Tagespost” N. 
47-272 skelbia, kad Rusų okupuo­
tame Vilniuje Šv. Stanislovo ka­
tedra paversta Sovietų karei­
viams šokių sale. Elta

PASKIRTA AIDŲ 
PREMIJA

“AIDŲ" grožinės literatūros 
premija sekmadienį, balandžio 20 
dieną, buvo visais balsais paskir­
ta J. Aisčiui už jo lyrikos rin-
kinį “Sesuo Buitis”.

Komisijos posėdyje dalyvavo: 
A. Vaičiulaitis — pirm., Bern. 
Brazdžionis—sekr. ir nariai: T. 
dr. L. Andriekus. dr. J. Grinius, 
Pr. Naujokaitis. A. Nyka Niliū- 
nas.

Balandžio 27 d. įvyksta iškil­
mingas premijos įteikimas.

LIETUVIAI PERĖMĖ 
DIRBTUVĖLĘ

RALSTON, Nebr. — Šiame 
miestelyje yra lentpjūvė. Tenai 
ne tik lentos piaunamos, bet ir 
dėžės daromos mėsos pakavimui. 
Iš pradžios pats savininkas mo­
kino lietuvius darbo, o dabar jis 
tik renka užsakymus, gi lietu­
viai piauna lentas ir daro dėžes 

i pagal užsakymus. Vietinis

Sovietinė konstitucija pataisy­
ta ne tik Lietuvoje, bet ir Len­
kijoje. Šiuo metu Lenkijoj, kaip 
praneša anglų kalba Stockholme 
leidžiamas “Newsletter from Be­
hind the Iron Courtain” N. 268- 
269,. plačiai kursuoja gandai, kad 
Lietuvos ir kt. Pabaltijos valsty­

bių pavyzdžiu gegužės 1 d. ir 
Lenkija “pati savo prašymu” bus 
inkorporuota į Sov. Sąjungą. 
Mat. ir naujoji Lenkų konstitu­
cija labai maža kuo tesiskiria 
nuo sovietinės.

I
Niekas žmogaus gyvenime, gal­

būt, nedaro tiek įspūdžio kiek 
daina. Daugelis tai patyrė, daly­
vaudami “Dainavos” koncerte. 
Kai kam jis nepatiko, kai kas jį 
kritikavo, kai kas tikėjosi iš jo 
daugiau, o kai kas juo ir labai 
džiaugėsi. Ar jis pavyko ar ne­
pavyko, ar jis tekniškai buvo to­
bulai ar ne taip tobulai atliktas— 
tuo klausimu gali būti įvairių 
nuomonių bei diskusijų. Tačiau 
tai nėra svarbiausias klausimas. 
Tiesa, kuri mus visus mažiau ar 
daugiau palietė, sujaudino, yra 
ši: girdėtos dainos, matyti šo­
kiai, regėti tautiški rūbai visame 
dailume mums priminė Lietuvą 
—kraštą mūsų tėvų ir protėvių, 
kuris šiandien kenčia didelį ver­
gijos skausmą.

Dainoje mes atpažįstame savo 
tėvų šalies karžygišką dvasią, jo­
sios iškentėtas kančias ir jos ne­
paprastą ilgesį. Dainoje atsispin­
di tikras Lietuvos veidas—toks, 
koks jis yra: be maskos, be da­
žų, be jokios priedangos bei pa­
gražinimo. Dainoje mes regi­
me tėvynės veidą, prisisunkusį 
skausmo ir vilties. ŠitoĮe veide 
šviesoje, trykštančioje iš lietu­
viškos dainos garsų ir žodžių, 
mes pasijuntame kitaip: mumy­
se atbunda mūsų lietuviška sie­
la. Mes prisimename savo kūdi­
kystės dienas, praleistas tėvų že­
mėje; prieš mūsų akis atsistoja 
tėvynės pievos ir miškai, upės 
ir ežerai, milžinų kapai ir sesu­
čių rūtų darželiai. Lietuviška 
daina mus nukelia į Lietuvą, Į 
žemę, kurioje budi ir už kurią 
miršta partizanas, vienintelis at­
stovas mūsų laisvės troškimų. 
Mums pasidaro graudu. Kodėl ?

Lietuviška daina mums vis iš 
naujo primena tai, ką mes, die­
nos rūpesčių slegiami, taip grei­
tai pamirštame. Daina mums 
primena mūsų lietuvišką kilme, 
ji mus prašo.—taip, jinai mus 
įpareigoja. Ko ji mūsų prašo? 
Kam ji mus įpareigoja? Lietu­
viška daina mūsų prašo, kad mes 
nepamirštumem pirmosios savo 
meilės tėvų žemei, kad mes būtu­
mėm susirišę ou ja taip glau­
džiai, kaip mes buvome savo kū­
dikystėje, būdami vaikai, kada 
bėginėdami jos gėlėmis ir žalu­
mynais išpuoštais takais mokė­
mės tarti žodžius lietuviškai, 
mokėmės galvoti ir jausti lietu­
viškai—mokėmės gyventi lietu­

viškai. Daina, kvėpuojanti lietu­
viška dvasia mus įpareigoja pa- 
gelbai. Ji primena mums neapsa­
komai degantį reikalą pagelbėti 
tiems lietuviams, kurie surakinti 
vergysetės, bado ir nedateklių 
pančiais neapsakomai kenčia 
Šis nepermaldaujamas pagelbos 
šauksmas veržiasi iš kiekvieno 
žodžio ir iš kiekvieno tono tik­
rai lietuviškos dainos. Pagaliau 
lietuviška daina mus uždega tė­
vynės meile, ji pažadina mumyse 
anuos patriotinius jausmus, ku­
rie mus stiprina, duoda jėgos at­
gaivinti pamirštą tėvynės meilę, 
suteikia ryžtumo atsiliepti į pa- 
gelbos1 šauksmą kenčiančiųjų lie­
tuvių. Lietuviškos dainos uždeg­
ti, mes sušunkame: “Lietuviais 
esame mes gimę, lietuviais nori­
me ir būti!”

Kas nebesižavi lietuviška dai­
na, kieno ji nebejaudina, kam ji 
nebeiššaukia meilės ir gailesčio 
ašarų, tojo lietuviškumas jau yra 
miręs. Mūsų laimė, jei tokių yra 
nedaug.

Šių eilučių autoriui 1943 me­
tais Vokietijoje vienoje stovyk­
loje teko girdėti panašus koncer­
tas kaip “Dainava”. Šalia jo tuo­
met sėdėjo vienas amerikiečių 
aviacijos kapitonas. Kai choras 
dainavo “Lietuva brangi . . .”, bu­
vo matyti, kaip kapitono skruos­
tais riedėjo ašaros.

“Gražu?”, buvo paklausta.
“Daugiau negu gražu. Man da­

rosi graudu. Aš prisiminiau savo 
tėvų kraštą, apie kurį man mama 
pasakojo tiek daug meilių daly­
ku, kai aš buvau dar vaikas.”

Dr. C,

1904 m. gegužės 7-tą Lietuvoje 
panaikintas spaudos draudimas. 
Iki tol rusai neleido spausdinti 
lietuviškų raštų.

1
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KONCERTAS
'LRKSA 30-JI KUOPA 

IŠRINKO ATSTOVUS
MARGE FIFNDS A TITLE

LITHUANIA’ IN CHICAGO

RENGIA J. VENSLAUS-1G R A ž U S JUNGTINIO
KUI PAGERBIMO 

BANKIETĄ
KOLEGIJŲ ORKESTRO 

KONCERTAS
LRKSA 4-tosios Penna apskri­

ties valdyba rengia buvusiam ii- ; 
gamečiui pirmininkui Juozui i 
Venslauskui. pagerbimo bankie- , 
tą, kuris įvyks sekmadienį, ge­
gužės 18-tą Jono Povilaičio užei­
goje, 298 E. Northampton St., 
Wilkes-Barre, Pa.

Pradžia 6 P. M. Įžanga $2.00.
Juozas Venslauskas taipgi yra 

buvęs ilgametis 1-mos kuopos 
pirmininkas ir Susivienijimo vi­
ce prezidentas. Jo nuopelnai mi­
nėtai kuopai, apskričiai ir orga­
nizacijai yra dideli.

Generalinį komitetą sudaro 
apskrities valdyba: pirmininkas 
—Pranas Katilius; vice pirmi­
ninkai Antanas Skarnulis ir 
Petras Balčius; sekretorė Alici-; 
ja Venslauskienė, iždininkas Jur­
gis Šlakis, iždo globėjai Simanas 
Galinis ir Marijona Kuprienė, j 
koresp. redaktorius Matas Zu- I 
jus.

Bankieto komisija—Matas Zu- ; 
jus, Pr. Katilius ir Jurgis Šlakis.

Tikietų komisija: Marijona 
Navikienė, Marijona Kuprienė. 
Walter Leliokas, J. Masonis, 
Antanas Agurkis, Petrhs Balčius, 
Ieva Naujalienė, Viktorija Lum- [ 
bienė, Vladas Palūpis.

Presos komisija : Pranas Kati- Į 
liūs, dr. A. J. Valibus, J. B. Ša- 
liūnas. V. Grieštaraitis, Ant. Na- | 
vikas.

Bankieto rengėjai prašo tikie- ; 
tus įsigyti iš anksto.

Praėjusį šeštadienį, balandžio 
19, 1952, Recreation Hall, State 
College, Pa., įvyko penktasis me­
tinis jungtinio universitetų ir 
kolegijų orkestro simfoninės mu­
zikos koncertas. Šį jungtinį or­
kestrą sudarė 22 universitetų bei 
kolegijų orkestrų gabesnieji mu­
zikai. Jungtiniam orkestrui va­
dovavo svečias dirigentas Dr. 
Wm. D. Revellii Koncerto pro­
gramoje jungtinis orkestras iš­
pildė Rimsky - Korsakov, Men­
delssohn Tschaikowsky, Gustav 
Holst ir kitų žymesniųjų kompo­
zitorių kūrinius.

Tiek pasirinktais kūriniais, 
tiek jų geru išpildymu jungtinis 
orkestras užsirekomendavo kaip 
darnus vienetas.

Baigiant malonu pastebėti, kad 
jungtinio orkestro dalyvių tarpe 
grojo ir du muzikiniais gabu­
mais pasižymėję lietuviai jau­
nuoliai. LRKSA nariai: Centro 
sekretoriaus sūnus Wm. Kvet- 
kas, Jr., studijuojantis Pennsyl­
vania universitete ir LRKSA 
57-tos kuopos sekretoriaus sūnus 
Vincent Stepulis, studijuojantis 
Mansfield State Teachers kole­
gijoje. H.

PROF. BR. KAZLAS 
! IŠVYKO WASH- 

INGTONAN
LEGAL NOTICE Wilkes kolegijos profesorius 

; Bronius Kazlas išvyko į Wash- Notice ls hereby gi^n to all per-L kur dal ja The
sons concerned that the accountant.-1 . 6 . f „ . 1 r J
in the following estates have settled [ American Society of Interna- 
their accounts in the office of the! tional Law konvencijoj. Prof. 
Register of Wills, of Luzerne County, . Kazlas yra šios organizacijos na-

Šeštadienį, balandžio 19-tą, va- iton’o, akompanuojant komp. Vla- 
kare. Kingston High School au- dui Jakubūnui, solo sudainavo 
ditorijoj. Kingstone, Lietuvių "Vaidilos daina” iš operos “Gra- 
Nacionalis Ansamblis “Dainava” [ žiną”, J. Karnavičiaus, ii’ “Tų 
iš Chicagbs išpildė įspūdingą mergelių dainavimas” 
koncertą, kurį dalyviai ilgai at­
simins.

Koncerto renginio 1 
pirmininkas adv. J. R. Verbalis, 
pristatydamas ansamblį, anglų 
kalba paaiškino publikai šios-' čiaus. 
grupės praeitį ir pasižymėjimus i Akompanuojant smuiku ir ar- > 
vakarų Europoj tebegyvenant [ monika, šokėjų grupės išpildė 
tremtinių stovyklose, Chicagoje į “Sadute”, “Dviejų šokių pynę”,: . 
ir kitur, žavint netik lietuvius, “Mikitą” ir kitus šokius. Šokių; 
bet ir kitataučius. Kadangi an- I grupėms vadovauja I. Eidrigevj- j 
samblio dalyviai yra prievarta čiūtė. 
išmesti iš ių mylimos tėvynės, 
tai iu muzika, dainos ir šokiai 
dvelkia savo gimtos šalies meile 
ir dvasia.

Mišrusis choras, vadovaujant 
gabiam ir patyrusiam direktoriui 
Stepui Sodeikai, pianu akompa­
nuojant komp. Vladui Jakubė- 
nui, išpildė šias dainas: 
nei aukojam”, Šimkaus; 
G”, Gudavičiaus; “<

Žilevičiausj “Tėviškės lau- 
, Gaidelio; “Šiaurės pašvais- 
Sodeikos: “Gegužinė daina”, 

Kur giria žaliuoja”. 
; “Aš ne gert atė- 

‘Gaudžia. gau- apščiai kitataučių meno mėgėjų, 
”, Žilevičiaus; kurių atsiliepimai kuo geriausi.
“Tau saulutė Vietinio anglų dienraščio—Wil- 

Žilvitis”, Ber-i kes-Barre Times Leader - Eve­
ning News bendradarbė meno

'kritikė Mrs. W. E. Woodruff 
parašė gana ilgą recenziją, ku­
rioje labai išgyrė lietuvių tau- 

. tiniu dainų melodingumą, šokių 
! gražumą ir puikų išpildymą.

Koncertą surengė Wyoming 
Klonio Lietuvių Visuomeninis 
centras.

Publikoj matėsi gan apščiai 
svečių iš tolimesnių vietų, ypa­
tingai gausią reprezentaciją tu- 

[ rėjo Binghamton'as—apie 50 da­
lyvių.

Lietuvių j‘‘Vaidilos daina” iš operos "Gra

nausko,
S. Klimaitė soprano solo

and that the same will be presented 
to the Orphans’ Court of said county 
for Confinnation Nisi on Monday, 
May 5, 1952, at 10:00 A. M., D.S.T.

Estate of Russell D. Sigafoos, 
John J. Sigafoos, Adm.; Frank La- 
vitski, John J. Kozloski, Adm.; John
A. Ditkosky, Anna M. Ditkosky, 
Admtrx.; Della Walsh, Thomas I.. 
Martin 
John J. Burcin 
Richards, 1st 5 
mouth, Admtrs.;
B. Mulligan, Jr., 
Michael Phillips, 
of W-B., Gdn.; 
monds, Miners Natl. Bank of W-B., 
Extrs.; Robert L. Klotz, Markle Bank­
ing and Trust Co.. Extrs.; Andrew 
A. Shubert, Sophie Roman, et al, 
Admtrs.; Georgė P. Gregory, George 
S. Gregory, Extr.; William H. An­
derson, Mary Clause, et al, Admtrx.; 
Lydia R. Hines. Edward Hines, et al, 
Extr.; Walter M. Bennett, Dr. L. C. 
Rummage, Adm.; Albert Frank, 
Scranton Lackawanna Trust Co., et 
al. Extrs.; Irving O. Hunt, 2nd Natl. 
Bank of W-B., Extrs.; Jessie Thomas 
Sturdevant, Miners Natl. Bank of 
W-B., Extrs.; W’illiam Dutton, Miners 
Savings Bank of Pittston, Trustees; 
Dennis Boyle, 2nd Natl. Bank of 
W-B., Trustee; Henry W. Reinhart, 
1st Natl. Bank of Hazleton, Extr.; 
Bertha Green, Tradesmens Natl. Bank 
and Trust Co., Adm. C.T.A.; Blanche
C. Stofflett, Markle Banking and 
Trust Co., Extrs.; Daniel B. Winters, 
Gilbert S. McClintock, et al, Trustees.

JOSEPH C. STROBEL, 
Register of Wills and 

Clerk of the Orphans’ Court

Admtr.; Michael Lipchak, 
Adm.; Grace E.

atl. Bank of Ply-
E. B. Mulligan, E. 
et al, Extrs.; David 
Miners Natl. Bank 
Margaret A. Ham-

rys. Konvencija vyks balandžio 
24. 25 ir 26 d. d. Balandžio 25-tą 
konvencijos atstovus priims au­
diencijoj prezidentas Trumanas 
Baltuose Rūmuose. Ten dalyvaus 
ir prof. Kazlas. Svarstant geno­
cido ir kitus svarbius klausimus 
prof. Kazlas yra pasiruošęs daly­
vauti diskusijose.

SVARBUS KOMITETO
SUSIRINKIMAS

Balandžio 23-čią Kingston’o 
Šv. Marijos parapijos svetainėje 
įvyko auksinio jubiliejaus komi­
teto susirinkimas.

Planuojama rudenį surengti 
grandijozinį bankietą ir sudary­
tos atatinkamos komisijos.

Parapijos auksinio jubiliejaus 
Įamžinimui taipgi yra ruošiama 
stambi istorine knyga, kuriai 
medžiaga sparčiai renkama. Me­
džiagos rinkimu rūpinasi muzi­
kas vargonininkas Jonas J. Šau- 
čiūnas. Jis prašo registruotis vi­
sus parapijonus, priklausančius 
šiai parapijai nuo 1900 metų ir 
ankščiau, taipgi prašo visas šei­
mas iš kurių yra kilusių profe­
sionalų, kaip tai kunigų, seserų 
vienuolių, daktarų, advokatų, 
slaugių, suteikti informacijas, 
kad galėtų įtraukti istorijos kny­
gom“GARSO” KNYGYNE

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS 1 **•
ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 

J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RASTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Dic­
tionary). A. Herlito. Mes jums siūlome Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris 
yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas—dydis: 6 coliai per 4”. 400 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 
mes jums siūlome bargeną—atiduodame už $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk- 
su kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

"VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa­
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau­
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybes antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu­
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui) 
(pocketbook). Dideles raidės, spauda aiški. Kaina 25-centai.

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E, South Street O. 32). Pa

LRKSA 30-ji kuopa, Scranton, 
Pa., sekmadienį, balandžio 20-tą, 
laikė susirinkimą Šv. Juozapo 
parapijos svetainėje. Apsvarsčius 
[kitus reikalus, išrinko atstovus 
i į 58-jį seimą. Išrinkti šie: Mar- 

. tz v , garet Krikščiūnienė, Petras Kan- 
, - [takevičius ir Leokadija Žemai-

i tytė.
Kuopa planuoja surengti išva-

• ne-
• ««_«• « t f -y 1 Į — A vi V' J O I v XI VA A

komiteto; Spindulėlis vakaie J^kubeno, ;žiavimą. Vieta ir diena dar
• nustatyta.i “Augau pas močiutę”, Banaičio

I "Oi, laukiau laukiau”, Gailevi

Programa užbaigta Stasio 
Šimkaus kantata “i 
mas su- tėvyne” kurią išpildė

MARGE LYON

CHICAGO, Ill. 
must be beąutiful

Minusiems

— Lithuania 
for such de­

lightful people have come from 
there. Lovely girls, poised and 
dignified as one’s dream of a 
princess. Smiling women, proud 
that you find their work well 

I done, whether it is weaving heir­
loom fabrics, cooking a cheese 
dumpling, or dusting St. George’s 
church. Kindly, considerate men 

iwho leave busy desk to help a 
Į stranger.
I In Lithuanian communities, 
Į neat little houses stand in rows 
Hike hand-in-hand youngsters, 
[the shining windows veiled withAtsisveikini- Į A. a. Nele Nareskienė

...oo ou Lwy.xv išpildė .gyv. 152 Davenport St., Ply- lace curtains white as snow flur-
mišrusis choras, solistai S. Kli- į mouth, Pa., numirė balandžio 16 ries. Children playing in the 
maitė, G. Peskienė ir S. Liepa, [dieną, palaidota iš Šv. Kazimiero J school yard at St. George’s and

Kai kurios dainos pirmą kar-[bažnyčios parapijos kapinėse. [other parochial schools reflect 
’\’ ’ Velionė buvo gimusi Plymouth’e [the drift and cleanlines of those

U 
kai 
'ė”, 
netrausko; 
Gudavičiaus; 
;au”, Gruodžio: “ 
Ižia aukso varpas 
Namo”, Strolio: 
eidos”, Brazio; “ 
Ttlio.

Vvrų choras sudainavo: “Dai­
ra daina'” Gaidelio; “Oi tu sa­
kai sakalėli”. Brazio; “Tušti pa- 
’iktieji namai”, Štarkos; “Tykus 
buvo vakarėlis”, Strolia; “Bernu- 
'ėli nesvoliok”. Petrausko.

Merginų choras su soliste 'S. 
Klimaitė sudainavo: “Aš išgi­
niau palšus jaučius”. Šimkaus; 
‘Kaipgi nemylėti”, Andrulio; 
“Aš nuėjau i girele”. Šimkaus;
Palankėj palankėj”, Šimkaus.
Baritonas Stasys Liepa iš Bos-

tą buvo išgirstos. Meniškojo iš­
pildymo įvertinimus tegu daro 

Tėvy- tikrieji muzikai, rašantis kalba 
Iš to-1 tik kaip meno mėgėjas. Tauti- 

Oi, kad išauš- įniai rūbai, kanklės, ragučiai, pui­
kūs sugrupavimai, sudvasintas 
ilgesiu ir tėvynės meile dvel­
kiančių dainų išpildymas kėlė 

; pasigerėjimą ir pasididžiavimą.
Deje, šiame koncerte buvo gan

sausio 3, 1905; priklausė prie Ra- 
žančiaus ir Altoriaus draugijų. 
Paliko vyrą, tris dukteris, seserį, 
broli, tris anūkus ir kitus arti­
muosius.

LITUANISTIKOS INSTITUTO LĖŠOS
Lituanistikos Instituto gyvavi­

mu rūpinasi įvairių rūšių jo na­
riai. Jų visų pastangomis veikia 
ir išlaikoma ‘ši Vakarų pasauly­
je esančių lietuvių aukščiausia 
mokslo įstaiga.

Vieni yra moksliniai nariai: 
kiti rūpinasi Lituanistikos Insti­
tuto finansine sritimi—lėšų tel­
kimu ir jų valdymu. Į pastarąją 
rūšį be Instituto prezidento, įei­
na instituto iždui nusipelnę bei 
ypatingai vertingi asmenys.

Toliau į tą instituto narių gru­
pę. kuri valdo iždą, įeina asmenys 
ar organizacijos bei kitokie jun- j 
giniai, paaukoję Lituanistikos [ 
Instituto reikalams tam tikras I 
sumas, būtent:.

nariai fundatoriai, paaukoję 
ne mažiau kaip $1,000;

nariai globėjai, paaukoję ne 
mažiau kaip $500;

nuolatiniai nariai, paaukoję 
ne mažiau kaip $100;

nariai rėmėjai, paaukoję ne 
mažiau kaip $25 per metus; ' 

metiniai nariai, paaukoję ne 
mažiau kaip $10 per metus.

Paaukojusiems institutui di­
desnes sumas teikiamas Lituanis­
tikos Instituto garbės nario var­
das.

Šie Lituanistikos Instituto 
nariai, be kitko, bus skelbiami 
spaudoje, o garbės narių ir di­
desnėmis sumomis prisidėjusių 
prie Lituanistikos Instituto pa­
vardės bus dar ypatingu būdu 
sužymimos bei įamžinamos insti­
tuto leidiniuose bei dokumen­
tuose.

Šiomis dienomis jrfu atidarytos 
dviejose lietuvių taupymo ir 
skolinimo kasose Chicagoje Li- [

bei adresu dar praneštų pačiam 
Lituanistikos Institutui, 281 
Olmstead Rd.. Riverside, Illinois 
(tel. Riverside 7-2482), o institu­
tas atsiųs pakvitavimą.

Visuomenė maloniai kviečiama 
j savo piniginiais bei medžiagi- 
j niais įnašais ir aukomis remti šią 
[reikšmingą mūsų visų mokslo 
įątaigą.

Lituanistikos Institutas

A. a. Antanas Oleka, 
gyv. 103 Spruce St., Wilkes- 
Barre. numirė balandžio 14, pa­
laidotas balandžio 18-tą iš Švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka­
pinėse, Bear Creek. Laidojimu 
rūpinosi direktorius Leagus. Ve­
lionis buvo gimęs Lietuvoje. į 
šią šąli atvyko 1905 metais ir įsi­
kūrė Wilkes-Barre. Paliko žmo­
ną, tris dukteris ir penkis anū­
kus.

A. a. Jurgis Riskevičius, 
70 metų, gyv. 130 High St., Ply­
mouth, numirė balandžio 9-tą, pa­
laidotas iš Šv. Kazimiero bažny- 
ios parapijos kapinėse. Muhlen- 
burg. Paliko sūnų dr. Edv. Ris- 
kevičiu St. Clair, Pa., sūnų Jur­
gį Chicagoje ir dukterį Mrs. 
Pauline Gershbaker, McLeans- 
bpro, III.

A. a. Elena Bersevičienč, 
numirė balandžio 15-tą savo 
dukters Mrs. J. Panek namuose, 
469 Grove St., Pringle. Palaido­
ta balandžio 19-tą iš Luzerne Šv. 
Onos bažnyčios Mt. Carmel, Pa., 
Šv. Kryžiaus parapijos kapinėse. 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje, 
i šią šalį atvyko 52 metai atgal; 
32 metus gyveno Mt. Carmely. 
20 metų Luzernėje. Paliko 
kias dukteris, du sūnus. 11 
kų ir du proanūkus.

pen- 
anū-

LRKSA 13 KUOPOS 
PRIEŠSEIM1NIS 

SUSIRINKIMAS
BALTIMORE, Md.—Priešsei- 

minis LRKSA 13-tos kuopos su­
sirinkimas įvyks sekmadienį, ge­
gužės 4-tą, tuoj po sumos (pusė 
po 11-tai ryte), Šv. Alfonso pa­
rapijos svetainėje — susirinkimų 
kambary.

Visi nariai-narės malonėkite 
dalyvaut, nes šiame susirinkime 
bus renkami atstovai į 58-tąjį 
seimą. Svarbu išrinkt tokius at­
stovus, kurie tinkamai atstovau­
tų jūsų reikalus ir pasitarnautų 
organizacijos gerovei.

J. G. Budelis, rašt.

NAUJAS MOKYKLOS
KAMBARYS

OMAHA,- Nebr.—Mūsų 
kyklos vaikų skaičius taip padi­
dėjo, kad rudenį reikės atidaryti 
dar vieną kambarį ir pakviesti 
dar vieną seselę mokytoją. Mes 
jau turime 26 pėdų pločio ir 28 

tuanistikos Instituto einamosios ['pėdų ilgio 'kambarį. Jį tik rei- 
sąskaitos, į kurias norintieji pa-1 kia įrengti. Stalius Juozas Gar- 
remti šią reikšmingą bendrąją Į kevičius jau dirba, kad nepasi- 
lietuvių aukštojo mokslo įstaigą i vėlinus mokslui rudenį. Jis tin- 
kviečiami įnešti aukas arba įna- j kuoja sienas, deda naujas grin- 
šus, pagal kuriuos jie gali tapti! dis ir daro kitus reikalingus mo- 

.. * kyklos kambariui pagerinimus.
Kai tik darbas bus baigtas, tu­

rėsime didelį ir gražų kambarį. 
Jis tuojau bus pripildytas moki­
niais, kurių daug turime.

Vietinis

mo-

ATVYKSTA ARTISTĖ
ANNA KASKAS

homes. Round red checks, warm 
jackets (occasionally a fur coat), 
stout shoes and even the un­
usual sight of long white or 
beige stockings, sometimes over­
laid with white bobby sox, on 
little girls . . . here are visible 
proofs that little Lithuanian- 
Americans enjoy a helthy happy 
childhood.

die-Sekmadienį, balandžio 27 
na, įvyksta iškilmingas operos 
artistės ANNA KASKAS kon­
certas Šv. Juozapo parapijos sa­
lėje. 7 vai. vakare. Tai mūsų A- 
merikos lietuviu, o ypač Con­
necticut valstybės mvlima, švie­
si dainos žvaigždė. Programoje 
bus ir kitu talentų.

Vietos ir apylinkės muzikos 
mėgėjus maloniai kviečiame gau­
singai šioje nepaprastoje links­
mo pavasario meto dainos šven­
tėje dalyvauti. Rengėjai

Not for these children the 
I non-Christian atmosphere suf­
fered by little ones in their ' 
parents’ native land now that the 
“iron curtain” of Russia has des­
cended on it. As I sat in the 
vaulted beauty of St. George’s 
Roman Catholic church, 3230 S. 
Lithuania Ave., where the saint 
is forever fighting the dragon 
in a magnificent bas-relief over 
the front door, small children 
came with their nun-teacher to 
kneel and say a prayer in soft 
voiced unison. Others, not older 
than 8 or 9, came alone, to kneel 
at the altar with superb dig­
nity.

Chicago’s pre-war Lithuanian 
population of 100,000 has been 
increased within recent years by 
10,000 displaced Lithuanians. 
Altho grateful for their Amer­
ican homes, no people have a 
greater love for their homeland! 
They speak of its beauty with 
nostalgic gentleness; they cling 
to its customs, and behind those 
lace curtains you are almost sure 
to find a treasured book with 
large illustrations of Lithuanian 
scenes. In answer to my ques­
tion, “Where is Lithuania?” 
Mrs. Aldona Gylys Minelga, 24, 
who was a refugee in Germany 
for several years before coming 

I to America, drew from memory 
I a map of her beloved country, 
lying alongside the Baltic sea, 

; with Latvia. Russia, Germany 
and Poland as its restless neigh-

■ bors.

lings, bacon buns and ausukes.
Aldona, married to a Univer­

sity of Illinois engineering stu­
dent, also attends college, keeps 
her neat little home, and helps 
out in the restaurant. The son, 
Paul, is a GI in Korea.

The average American (me, 
for insance) looks upon the Lith­
uanian language as “something 
like Polish.” Actually it came in­
to the Baltic country thru India 
and many of the words, to this 
day, are pure Sanscrit. It is a 
musical language with soft sibi­
lant “ius” ending that lend 
themselves well to lyrical expre- 
sion.

Many excellent Lithuanian 
choruses and 12 parish choirs 
give fine programs, sometimes 
even operatic performances. Folk 
dancing is popular and one group 
of Lithuanian dancers was in­
vited to Canada’s Folk festival 
a few years ago. Stephanie No­
vicky was a pianist winner at a 
Chicago Tribune Music festival.

* * *
Chicago Lithuanians have their 

own chamber of commerce, Uni­
versity club, medical and legal 
societies and a relief fund that 
has a warehouse to hold clothing 

j collected for refugees.
Lithuanian names can be found 

of all Chicago business, profes­
sional and political lists. John 
Brenza. Cook county treasurer, 
is a Lithuanian. Mrs. Peter 
Dauzvardis, lecturer and wife of 
Lithuania’s consul, recently was 
selected as one of this city’s 10 
Women of Distinction by 
Women's Advertising club 
Chicago.

Chicago can be proud of 
title: Lithuanian capital 
America.

(Chicago Sunday -Tribune, 
April 6, 1952.)
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36-TH ANNIVERSARY

PAIEŠKOJIMAI
Lietuvos Generalinio Konsulato New 

Yorke paieškomi asmenys:

jau minėtais įvairiais instituto 
nariais. Įneašnt į tas kasas pini­
gus (pačiam ar siunčiant perlai­
da, čekiu ar money orderiu), rei­
kia pareikšti (rašyti), kad pini­
gai yra įnešami į (deposit to): 
1) Institute of Lithuanian Stu­
dies Account No. 52330 ir adre­
suoti: Standard Federal Savings 
and Loan Association of Chica­
go, 4192 So. Archer Ave.. Chica­
go, Illinois, arba 2) Institute of 
Lithuanian Studies Account No. 
4074 ir adresuoti: Universal Sav­
ings and Loan Association, 1800 
So. Halsted St., Chicago, Illinois. 
Reikia taip pat neužmiršti- pa­
žymėti pilną įnešėjo vardą ir pa­
vardę bei adresą, kad institutas 
galėtų įnašininkus įtraukti į ata­
tinkami? instituto narių sąrašą. 
Geriausia, kad įnašininkai apie 
įtirtŠH su savo vardu, ir pavardi?

LRKSA 270 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

BINGHAMTON, N. Y.—L. R. 
K. S. A. 270 kuopos susirinkimas 
įvyks gegužes 4, 1952, 2 vai. po 
pietų, pp. Barvainių namuose, 20 
Lake Ave., Binghamton, N. Y.

.Šiame susirinkime bus renka­
mi delegatai į 58-tą^ seimą.

Visi nariai ir naįės yra kvie­
čiami dalyvauti.

Vladas Kielė, pirmininkas 
Pratina Rakauskas, rast.• .•■i

BALAIKAITĖ-MATUSEVIČIENĖ, 
Anele, iš Marijampolės apskrities, 
Strazdų kaimo.

GAIŽAUSKAS, Antanas, iš Gryb- 
laukių k., Batakių v., Tauragės aps­
krities.

GRIŠMANAUSKAS, Juozas, iš Ned- 
sedžių km., Platelių vi., Kretingos ap­
skrities.

JOCIUS, Antanas, iš Rimgalių k., 
Betygalos vai., Raseinių apskrities.

JONAUSKAS, ar JANAUSKAS, iš 
Pagremančio v., Tauragės apskrities.

JUSAITIS ir JUSAITYT6, brolis 
ir sesuo Antano Jusaičio iš šakių ap.

MATAITIS, Juozas, iš Daugėliškiu 
km., Krekenavos vai., Panevėžio ap­
skrities.

PAULAUSKAITĖS, iš Beržiniškių 
kaimo, Kelmės vai.

PUSKIS, Juozas.
RAKAUSKIENe-RAUDONYTė, iš 

Kulų k., Skuodo vai., Kretingos ap­
skrities.

RIŠKUS, Juozas, iš Reguvos vai., 
Panevėžio apskrities.

SAVICKAS, Jonas, iš Drąsutaičių 
kaimo, Joniškio vai., Šiaulių apskr.

ŠIPAILA, ir jo sesuo ŠIPAILAITĖ, 
kilę ar turėję giminių Vyšpynių k., 
Griškabūdžio v., Šakių ap.

ŠVARCAS, Augustas, iš Gaisrių 
k.. Pilviškio vai,, Vilkaviškio apskri­
ties.

ŠVARCIŪTĖ, Marija, iš Oželių k., 
Marijampolės ap.

Ieškomieji arba ajaie juos žinan­
tieji maloniai prašomi atsiliepti.' i: i

“Lithuania is a fertile agricul­
tural country,” explained Aldo­
na. “When the Russians came 
we had to leave two houses and 
a farm, but we had two horses 
and a cow. Eight wagonloads 
were in our group that fled to 
Germany.”

Aldona’s mother, Alexandria, 
born in Kewanee of Lithuanian 
parents and taken back to the 
homeland as an infant, was able 
to get into America four years 
ago. Other members of the 
family came two years later. The 
parents are proprietors of a res­
taurant, near 32nd and Halsted 
sts., with Alexandria cooking the 
potato pancakes cheese dump-
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ČONSULATE GENERAL OF LIJH- j | 
UANIA, 41 West 82nd Street, New | t 
York 24. N, Y, _______ _ i {

Plans are being made by the 
New York and New Jersey Disr 
trict of the Knights of Lithu­
ania, to celebrate the 36th An­
niversary of their district.

The district came into being 
in the year 1916. The event will 
be a three 
of which 
later.

It will
York City, with Council 
Manhattan acting as host.

Thus far the following 
mittee has been chosen to 
out preparations.

Honorary Chairman—National 
and District President, Al. We- 
sey-Vasiliauskas, Great Neck, N. 
Y.; Co-Chairman—Joe Matta- 
chinskas, Great Neck, and Larry 
Janonis, New York. Publicity, 
Steve Andrauskas, New York, 
and Frank Vaškas, Newark.

Additional committee members 
will be picked in the near- future.

F. V.

day celebration, dates 
will be announced

take place in New
12 of

Com- 
work

PARDAVIMUI
GROCERNĖ, BUČERNĖ IR ĮREN­

GIMAI. Įstaiga gyvuoja 25-tus me­
tus. 3-jų aukštų mūrinis namas, dėl 
3-jų šeimų. Savininkas, sulaukęs se­
natvės nori pasitraukt iš biznio. 
Kreipkitės: MICHAEL BUTĖNAS, 
80 Pine Street, Elizabeth, N. J.

PAVASARIS—VEIKIMO
LAIKAS!

Pavasarį randasi naujas veikimas ir užma­
nymai. Pavasaris—laikas dėl statymo, taisymų 
arba pagražinimo namų. Tuose reikaluose kyla 
pinigiški reikalai.—Lietuvių Banke pinigiškais 
reikalais daug galima atlikti. Ši Įstaiga turi dau­
gelio metų patyrimų pinigiškuose biznio reika­
luose.

Taupymai šioje įstaigoje yra po Federal In­
surance Corp, globa. Valdžios saugumas užtikri­
namas.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS’N 

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-2498
*
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GARSAS
*eina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

ŠVEICARAI APIE GENOCIDĄ IR
TRĖMIMUS LIETUVOJE

į Šveicarų Friburge prancūzų 
; kalba leidžiamas dienraštis “La 
į Libertė” N. 64-52, apžvelgdamas 
i Pabaltijo kraštuose vykdomą 

x I tautžudybę ir trėmimus, Elenos
.1THUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA; A“bert ,stfa‘Ps7 pažymi, kad I tiek minint Lietuvos bažnytines 

I provincijos 25 metų sukaktį, tiek 
i Švenčiant Vasario 16-ją mons. M.
i Krupavičiaus vadovaujamas Vy­
riausias r

j Komitetas ir visi lietuviai trem­
tiniai nuolat primena likusių 
krašte tautiečių žudymus ir trė- 

! mimus. Lietuvoje, kur buvo 1.202 
bažnyčios bei koplyčios ir vei-

: kė 681 parapija, pastoracinį dar-[vienas priešas—okupantas. Kad
■ bą dirbo 1646 dvasininkai, 1939 ir kaip persekiojami, betgi gy- 

ti. 4 seminarijose mokėsi 470 ventojai kietai laikosi tėvų tikė-
■ klierikų. Gerai tvarkomas kraš- jimo ir kaip įmanydami už jį 
, tas tiesiog žydėjo. Bet dabar iš kovoja. Bolševikai gali kažin ką

to visko neliko veik nieko. daryti, bet jie niekad iš gyven­
tojų širdžių neišraus religijos ir 
Į nepalauš jų sąžinės, pastebi dien- 
i raštis. Užtat tą tylos sąmokslą, 
supantį šiuos naujuosius kanki­
nius, turi pralaužti Vakarai.

Reta, ypač šveicarų spaudoj, 
tokių palankių apie Lietuvą 
straipsnių. Kitame straipsnyje ta 
pati autorė smulkiai aprašo, kaip 
raudonieji budeliai siautėja Lat­
vijoj, kur jų žydinčio krašto lik­
viduoti buvo pasiųstas Višinskis, 

; ! kuris dabar nesigėdija iš JT tri-
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Skelbimų kainos sulig pareikalavimo
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siaubė 6 deportacijų bangos, su 
jomis—deportuota 75 procentai 
visų kunigų. Tik per vieną ge- 
gegužės 22 d. buvo deportuota 
100,000 lietuvių. Dienraštis visa 
eile konkrečių pavyzdžių pa­
iliustruoja, kaip vyko trėmimai 
ir kokių būta žvėriškų scenų. Ta­
čiau tie trėmimai nėra pasibai­
gę nė dabar. Sovietai tremia net 

Lietuvos Išlaisvinimo vaikus. Tarp 1941 m. ištremtųjų 
buvo 3,256 mokyklinio amžiaus 
vaikai ir 1,899 mažamečiai, netu­
rėjusieji 6 metų. Tačiau kraštas 
dar nekad nebuvo toks vienin­
gas, kaip dabar. Ten težinomas

'USIKALTIMAI ŽYMIAI PADIDĖJO
Federalinio Investigacijos Biuro direktorius J. Ed- 
J Hoover, susipažinęs su nusikaltimų statistiniais da- 
ais, surinktais iš visos šalies, išsireiškė, kad 1951 metų 

-tų nuospaudų statistika pavaizduoja didelę mūsų laikų 
gėdiją.
Kas aršiausia, kad nusikaltimų banga ypatingai stip- 

i yra palietusi jaunimą—tautos ir valstybės ateiti.
Bendrai nacionalė nusikaltimų rata 1951 metais mies- 

ose yra padidėjusi 5.2 procentų, kaimuose—5 procen-

Aukščiausią areštuotų procentą sudaro 23 metų am­
inus asmenys. Nepasiekę 21 metų amžiaus sudaro 14.4 
roc. (119,676) visų 1951 m. areštuotųjų.

Bendras nusikaltimų skaičius 1951 metais siekė 1,882,- 
160. arba 92,130 daugiau, negu 1950 m. Kiekvienai 1951 
lėtų dienai tenka 5,157 sunkūs nusikaltimai—34 dideli 
piplėšimai, 3,064 mažesni apiplėšimai, 540 automobilių 
•įgysčių, 46 atakos prieš moteris (išprievartavimai), 215 
ižalojančių užpuolimų. Daviniai surinkti iš 376 miestų, 
eprezentuojančių arti 46 milijonus gyventojų, parodo 

pavogtų nuosavybių vertę $150,136,172.00 sumoje. Vien 
tik pavogtų automobilių vertė siekia $9,385,558.00.

žmogžudysčių atžvilgiu Naujosios Anglijos valstybės 
orėjo žemiausią ratą, šiaurpietiniai centrinės valstybės 
.urėjo aukščiausią. Vagysčių atžvilgiu aukščiausią ratą 
turėjo Pacifiko valstybės, žemiausią—vidurinio Atlanto 

. valstybės. į
‘ Palyginant su 1950 metais, vyriškių areštai pakilo 4 

procentais, motei-ų—11.3 proc. Pirštų nuospaudos parodo, 
kad 44.9 proc. areštuotų sudarė jau “pažįstami kostumie- 
riai”, bet didžiausią dalį sudaro naujieji.

Suprantama, tokie dideli ir nuolat augantys nusikal­
timu skaičiai šaliai sudaro didelius pavojus. Tokiu liūdnu 
reiškiniu turi susidomėti ir susirūpinti visi, kam tik rūpi 
Šalies gerovė. Dvasiškija, švietėjai ir auklėtojai daro ką 
gali, kad sumažini šį blogą. Jiems į talką turi ateiti tėvai, 
visuomenės vadai ir valstybininkai.

Didelį smūgi žmonių moralei suduoda kaimai su visais 
iu padariniais."Vienok yra daug kitų mūsų gyvenime reiš­
kinių, kurie prisideda prie charakterio žalojimo ir paska­
tinimo prie nusikaltimų. Pavyzdžiui, teatruose perdaž-. 
nai figurnuoja veikalai, kuriuose įvairūs gengsteriaį ir 
kriminalistai tarsi idealizuojami ir jaunuolių akyse lieka 
herojais. Perdaug laisvai plinta pornagrafinė literatūra 
su patraukliais paveikslais tvirkinančiais vaikus ir jaunuo­
menę.

Toliau dienraštis smulkiai ap­
rašo, kaip Sovietai okupavo 
kraštą, paskum tuoj pat pradėjo 
jo sovietinimą ir genocidą. Smul­
kiai sužymėtos svarbiausios žu­
dynes: Pravienišky, Rainiuos, 
Červenėj, kur buvo taip pat su­
šaudytas K. Bizauskas, buv. vi­
daus ir krašto apsaugos ministe­
rial ir visa eilė kitų žymių lie­
tuvių. Jau net naciai pasirodė 
ne tokie žiaurūs, kaip bolešvikai. 
Vien tik 1944 m. antrojoj pusėj būnos dar kalbėti apie taiką . . . 
buvo sušaudyta ar kitaip likvi- Faktiškai tiek i Lietuvą, tiek į 
duota apie 30,000 lietuvių. 1945- Latviją, kaip dienraštis pažymi. 
46 m. MGB sunaikino daugiau taikos vardu priespauda buvo at- 
kaip 20,000 pogrindžio “miško nešta bolševikiniais durtuvais... 
brolių”. Iki 1949 m. kraštą nu-1 Elta

PIRMOJI MASINĖS IMIGRACIJOS
FAZĖ I U. S. UŽSIBAIGĖ

kalnus spaudos srityje, o saliu- 
nan užeidavo tiktai kas antrai 
vakaras. Dabar jis, atvykęs iš 
tremties, tyliai gyvena mažame 
butuke ir visa siela trokšta pa­
dėti mums čia plėšti tautinės 
kultūros dirvonus. Prašau, mis­
ter Sližikas!

Šitaip mitingo rengėjo atreko- 
menduotasis kalbėtojas bailiai 
išėjo ant steidžiaus. Publika su­
žiuro į didvyrį ir apmirė. O ta­
sai, atsikosėjęs ir įtraukęs į 
plaučius kuo daugiausia oro, ėmė 
griaudenti puskapį savo tautie­
čių, susirinkusių kažkokiam įvy­
kiui atšvęsti.

Nors kalbėtojas išanksto pasi­
sakė kalbėsiąs trumpai, bet užtę­
sė, turbūt, ilgokai, nes publikoje 
prasidėjo savi pašnekesiai.

— Reikia sumesti jam kiek do­
lerių,—tarė apybalsiai sena ame­
rikone Čipkaitienė kaimynei.— 
Matai gi, žiponėlis nesueina 
burna be dantų . . .

— Nevermai,—atrėžė iš kitos 
pusės Joe Mudliarka.—Jis jau 
trys metai šioje kontrėje. Darbu 
yra. Galėjo apsitvarkyti. O kaip 
mes pradėjome nuo pusantro do­
lerio už šešias dienas po dvyliką 
valandų . . .

— Šarap!—šūktelėjo vargoni­
ninkas. Bet sykį jau prasidėjo 
kalbos, netaip lengva jas užbaig­
ti. Girdėjosi daug užmetimų 
tremtiniams: kažkas užsiminė 
apie BrookTyno didumą; dvi mo­
terėlės guodėsi viena kitai apie 
patirtus neteisingumus iš forlei- 
dės šapoj; girtas, kaip visuomet. 
Lukošius balsiai keikėsi.

O tylusis didvyris vis kalbėjo 
pasisupdamas ant kojų pirštų ga­
lų, ir jo plonu balsu tariami kil­
nūs žodžiai biro į salę lyg žir­
niai iš vėtyklės. Tik galutinai įsi­
tikinęs. jog niekas jo neklauso, 
mūsų kalbėtojas padarė penkių 
minučių užbaigą ir niekieno ne­
pastebėtas nulipo nuo steičiaus.

Mitingas lieka mitingu. Kažin, 
įei pamėgintume susirinkimą 
kaip reikiant? . . .

Aš PALIKAU
Aš palikau statytą namą
Su aukštu baltu kryžium pakelėj.
Ten giminė jau šimtmečius gyveno, 
Kai kraujas dings, ten amžiai kaupsis

Nebus manęs ir daugelio iš mūsų, 
Bet ten lankysis giminių dvasia. 
Ir palikuonis, saulėn kreipdams ūsą, 
Gal prisimins, kas žemę vertė čia.

1 7

vėl. t.

X.

MODERNIŠKOJI TAPYBA
Daug kartų buvau užklaustas, 

zpač senesniųjų žmonių: pasa- 
:yk mums, ką reiškia tie pa- 
’eikslai. jų visai nesuprantame? 
Atrodo pasityčiojimas: vargu ar 
patys menininkai tiki Į savo ku­
lnį!
Nelengva atsakyti, bet bandy- 
1 kiek nors paaiškinti.- Pir- 
ausia turite įsitikinti, kad me- 
s nėra vien grožio dalykas; 
a taipgi moralinis rezultatas, 
įvyzdžiui, jei jums patinka 
affaelio paveikslai, ypač Mari- 

a, pastebėkite, kad tai "kas jus 
užavi yra kaip tik dvasinis ir 
moralinis produktas. Raffaelis 
>aišydamas pirmiausia turėjo 
galvoje Marijos skaistumą ir 
šventumą, o tik paskui jos fizio­
nomiją ir- materialines spalvas. 
Senovės dailininkai visada pir­
moje eilėje statė moralinį tikslą, 
po kurio sekė grožis ir forma. 
Atsiminkime, kad menas yra 
priemonė, o ne tikslas.

Toji sąvoka palengva keitėsi. 
Ir štai 16-tame ir 18-tame roman-

m

Taip laikas bėga . . Dienos tos kaip katės 
Su vakaru pasislepia medin.
Ausys langinės, dūzgiančios klegatės, 
Dar primena,. kaip vėtros dūko ten 1

Dabar matau aš viską kaip prieš mirti: 
Skardžius, upes, pelkynus ir miškus. 
Dirvas, dirvonus ir prieš saulę svirti, 
Ir blezdingų pašiūrėje vaikus.

Kaip motina keliauja Į bažnyčią,'
Kaip tėvas svirną sveikina raktu.
Kaip ten šeima linksmai juokauja gričioj,— 
Taip būdavo, dabar matau, matau . . .

Pavasari ilgai žydėjo ievos . . .
Visi vaizdai dabar tokie šventi.
Gal šventesni negu šventoriuj Dievas, 
Nes viskas kinta, net vargai kiti.

Matau: mamytė atnešė man duonos, 
“Ganyk, vaikei, užaugsi, būsi vyrs!” 
Pavakary į rūką drimba kluonas, 
Bus pieno daug. Mamytė glostys, girs . .

O Viešpatie, kaip kitos šiandie dienos: 
Ne kūnas vaikšto, tik blanki vėlė. 
Pikti veidai, kai po sočios skerdienos, 
Nulaužė baltą kryžių pakelėj.

Faustas KirŠa

'i.

tikos amžiuje menininkai pradė­
jo tikėti, kad meno tikslas yra 
sukelti nusistebėjimą ir pasige­
rėjimą keistenybėmis ir naujany- 
bėmis. Ir tokiu būdu dailė pra­
rado religinį, moralinį ir dvasi­
nį tikslą, pasilikdama pati sau 
galutinuoju tikslu, tai yra, gražus 
piešinys, gera technika, pelnin­
gas amatas. Šis menas dar vadi­
namas futurizmu, kurib pagrin­
dinis tikslas atkreipti visą dėme­
sį į tapybą, visai nesirūpinant ki­
tais ypatumais. Ir štai gaunamas 
paveikslas be galvos ir kojų, sa­
kyčiau, be sielos ir širdies.

M. Barnabas

IŠLEIDO PIRMĄJĄ 
ABITURIENTŲ 

LAIDĄ

Vasarto 16-tosios gimnazija 
šiemet išleido pirmąją abiturien­
tų laidą. Į ta proga suruoštas iš­
kilmes atsilankė kviestiniai sve­
čiai ir tėvai. Sveikinimo žodį ta­
rė VLIKo atstovas dr. J. Gri­
nius, PLB Vokietijos krašto val­
dybos pirmininkas Pr. Zunde, 
švietimo inspektorius Venclaus- 
kas, Maž. Lietuvos Tarybos pre­
zidiumo pirmininkas E. Simo- 
rjxiis ir galiausiai Vydūnas. 
M ikslo metų baigimui atžymėti 
buvo suruošta rankdarbių paro­
dėlė ir meninė programėlė. Gim­
nazijai vadovauja rašytojas A. 
Giedrius. Su jos veikla nuodug­
niai susipažino VLIKo speciali 
komisija.

i NEW YORK, N. Y.—Balan­
džio 12 laivu “General Ballou” 
į New Yorką atvyko paskutiniai 
tremtiniai gavę vizas pagal DP 
įstatymo 2 paragrafą ir tuo būdu 
užsibaigė pirmoji masinės imi­
gracijos fazė į Jungtines Ameri­
kos Valstybes, prasidėjusi 1948 
m. spalių 30 d., kai laivu “General ! 
Black” 819 tremtinių pasiekė 
Amerikos krantus. Nuo to lai­
ko lietuvių kolonija Amerikoje 
padidėjo 27,114 lietuviais.

Vėliavomis papuoštoje prie­
plaukoje DP komisijos pirminin­
kas John W-. Gibson ir kiti šal- Į 
pos organizacijų pareigūnai pa- j 
sitiko šį laivą ir trumpomis iš- ; 
kilmėmis atžymėjo šį faktą, , 
BALF’ą atstovavo pirmininko ; 
pareigas einanti Alena Devenie- , 
nė ir reikalų vedėjas Petras Min- j 
kūnas. Paskutinis sąraše DP bu- j 
vo lenkas Zylka Joseph, p. Gib- Į 
son savo kalboje užakcentavo, ' 
kad baigiant šį imigracijos pe­
riodą iš buvusių 1,500,000 Euro­
poje DP paliko tiktai apie 200,- 
000, ‘ ................................
dai, 
riai, 

i tis.
mas _ ______  ____ ________ t
vienam J. A. V. mokesčių mokė- ■ suspiesti veik visi ligoniai bei 
tojui apie $1.93. Viso atvyko jų šeimos nariai. Viengungių yra 
339,000 tremtinių, kurių 90,000 i vos 40. Visi turi išgyventi iš 

į įsikūrė New York’o valstybėje, vokiečių teikiamos paramos: 
.Taip pat jis pabrėžė, kad be sa- viengungiui 43 DM, žmonai 25 
Ivanoriškų organizacijų talkos ši DM ir vaikui 20 DM į mėnesį.
programa nebūtų taip puikiai pa- Ligonis TB gauna 30 DM prie- 

i vykusi, nes tik jų pagelba pa-[ do. Yra labai skaitlingų šeimų, 
įvyko parūpinti pakankamai ge- I pavyzdžiui viena šeima turi net 
rantijų ir atvykusius sėkmingai į 9 vaikus. Visa kolonija turi 118 
įkurdinti visoje Amerikoje. 1 vaikų iki 16 metų amžiaus.

Šiame laive iš viso jau buvo 
tiktai 74 DP, nes visi kiti pabė­
gėliai vyko pagal DP įstatymo 
10 paragrafą, kaip vokiečių kil­
mės pabėgėliai. Jų tarpe randa­
me nemaža taip pat Lietuvoje 
gimusių, kurie iš.Eietuvos pasi­
traukė 1941 metais, gelbėdamie­
si iŠ komunistu. >

' < v •‘C • ’ '•Po visų iškilmių '-pirm. A. De- 
venienė ir P. Minkus padėjo lie­
tuviams atlikti muitinės forma­
lumus ir ta pačia proga susipa­
žino su jų gyvenimu.

MEMMINGENE DAR
YRA 345 LIETUVIAI

daugiausia ligoniai, invali- 
seneliai arba jų šeimos na- 
kurie nesutiko su jais skir- 
Vieno tremtinio įkurdini- 
kainavo apie $300.00, arba

Memmingen (Vokietija).—Ko­
vo 30 d. BALFo pirmininkas ap- 

; lankė Memmingeno stovyklą, ku­
rioje gyvena dar 345 lietuviai. 
Jiems atlaikė pamaldas, po kurių 
turėjo pasitarimą su Bendruome 
nės Komiteto nariais, o po piei 
teatro salėje padarė visai kolo­
nijai pranešimą.

Iš Memmingeno 345 lietuvių 
. nėra nė vieno dirbančio, nes čia

t

RIMTAI IR JUOKAIS
UŽ JŪRŲ, MARIŲ

Tenai, už jūrų, marių, kur 
plaukia išdidusis Nemunas ir mė­
lynakė Neris, apie šį laiką žmo­
nės pradėdavo atydžiaū stebėti 
saulę: kokios spalvos kamuoliu 
ji teka; ar šilta; kaip greit džio- • .r- • •• _ v.4. L.. . “ s . 1 gyvas sutvėrimas, visi jie verzia-vina pažliugusias pievas. Vaikai ,______ ____________________
taikstosi išbėgti oi an basi. “Nors 
apie namo sąsparas apibėgti—ne j 
toliau!” Bet kas jiems patikės.!
Iki motina, betriųsdama pirkioj. ■

[rytas pulkais pakibę ties kaimo 
J dirvomis čirena, sparneliais pa­
plasnodami, vieversėliai. O jau 
kai tie mielieji Lietuvos pavasa­
rio giesmininkai ima visais sa- 

ivo sidabriniais varpeliais skam­
binti, nenustovės po stogu joks 

si kur saulė šildo, kur gaivinan­
tis vėjelis pučia, kur vėl, po žie­
mos speigų, prasideda nuostabi 
atgimstančios gamtos kūryba.

j — Tikėsite ar ne, bet aš nie- apsiziurr, Ue bambhukai perbega [kur ir niekad nepatyriau tiek 
sodybos dirvonėli, islanozmja laim-s kįek tenaį *į>ašešupy, sa- 
Z1 vitynus paupy, pabraido sal- ;vq vaik t€s pavasariais,-tvirti- 
toką vandeni sniego paliktuose na mok'tojas tremtinys. Nesun- 
klanehuose (ir grjzta tik nosy- |ku su asti. Deja> vaikystės 
tems gerokai paraudonavus. Mo- ^sariai. kį praeję, nesikar-
tinai Uek terūpi, kad mažuliai Be to> tas gražusis mūsų 
neperšaltų, o šiaip tepasidziau- į svaju_svajoneliu kraštas, su savo 
gie, kol gyvenimo rūpesčiai dar nepaįyąinamaisiais giesmininkais 
nerauko jų kaktelių ... Į vieversėliais, pasiliko už jūrų,

— Netrukus eisime laukan,— 'marju
Atvelykio sekmadienį parėjęs iš , ■ ' ______
bažnyčios tardavo namiškiams j
dėdė Pranokus. Q DABAR KALBĖS...

Ir visose kitose sodybose štai-1 .
ga pasidarydavo aišku, kad lai- Į O dabar kalbės kuklusis didvy- 
kas išeiti su plūgu bei akėčiom ris mister Sližikas. Jis Europoj 
beveik čia pat, nes jau nepirmas buvo labai didelis vyras, griovė

Naujausias Aforizmas
Vienapie amerikonų laikrašty 

šitaip, maždaug, parašyta:
“Perskaitęs dienos spaudą žmo­

gus pasijunti, jog nėra didelė 
garbė jaustis esant žmonijos na­
riu • ‘ •” -j

Ar nepradeda tas “filosofai' 
jaustis buliumi; aaa?.,. T

Jonas Karys

LAISVOSIOS SPAUDOS
KONGRESAS |

BERLYNE !

Balandžio 25-28 d. Berlyne or­
ganizuojamas laisvosios spaudos 
kongresas. Jį šaukia Tarptauti­
nė Laisvųjų Žurnalistų Federa­
cija, kuriai priklauso ir šiapus 
geležinės uždangos esą Lietuvos 
žurnalistai. Pulk. Lanskoronskis 
yra tos federacijos vicepirminin­
kas. Kongrese dalyvaus apie 150 
Įvairių pavergtų tautų žurnalis­
tų. Numatoma iškviesti komu­
nistinę Tarptautinę Žurnalistų 
Sąjungą, kurios centras Prahoj, 
viešų diskusijų, dėl spaudos lais­
vės ir kitų panašių dalykų. 
Kongrese bus taip pat liudytojų 
iš Pabaltijo valstybių. Lietuviams 
šiam suvažiavime atstovaus pa­
ryžiečiai pulk. Lanskoronskis, 
Švirmickas' ir .Markevičius, o iš 
Londono dar du šios federacijos 
atstovai. E.

Prancūzų komitetas už Laisvą­
ją Europą jau pradeda savo veik­
lą. Viešos spaudos konferencijos 
ta proga laikyti buvo pakviestas 
Paul Reynaud. Į konferenciją 
buvo pakviesta visa eilė žymių 
veikėjų, atstovų visų svarbiau­
sių politinių ir rezistencinių gru­
pių, kurios nuoširdžiai minimą­
jį sąjūdį remia. Komitetą suda- 
ro išimtinai asmens, kurie vokie­
čių okupacijos metu buvo akty­
vūs rezistencijos organizatoriai- 
vadai. Į spaudos konferenciją iš 
lietuvių buvo pakviesti p. p. Bal­
trušaičiai, J. Lanskoronskis, E. 
Turauskas ir lietuvių žurnalistų 
sekcijos sekretorius J. Masiulis.

'Ii.

(Pagal Ad. Mickevičių)
Vilija mūsų motina upelių 
Aukso tur dugną, mėlyną veiduži, 
širdies gražesnės, aiškesnių akelių 
Skaisti lietuvė, kur seni vandenuži.

■>.

■ h

Vilija teka kvietkynais puikiausiais 
Klonyje Kauno neapsakytos’grožės. 
Lietuvę kalbin žodeliais meiliausiais 
Mūsų berneliai kaip tulpės ir rožės.

■Klonio žolynuos Vilija išpeikia— 
Nemuno ieško su atida tvirta.
Ilgu lietuvei—lietuvių nereikia, 
Nes jos širdelė svetimšaliui skirta.

Nemuns i glėbi Viliją pagavęs^ 
Neša į erdvę, kur gelmės ir uola, 
Spaudžia širdingai meilužę prie savęs 
Ir marių gyly abudu prapuola.

Ir tu ateivio atitolinta būsi, 
Vargšė lietuvė, nuo gimtinės tavo 
Ir užmiršiiiio vilnyje pražūsi, 
Tiktai liūdnesnė, tik be brolių savo.

T

Neklausys upė, nė širdis sudraudžiant : 
Mergelė myli, o Vilija plaukia, 
Vilija dingsta Nemunui beglaudžiant, 
Mergelė -bokšte ašarėles braukia.

Dr. V. Kudirka '

S-

DAINAVOS ANSAMBLIO PRAEITIS
Dainavos Ansamblis įsikūrė 1000 kilometrų įvairiomis susisie- 

1945 m. Vokietijoje, Hanau DP I kimo priemonėmis.
stovykloje. Iškilmingose jo kri-! T’ ' • ’ ’ " • —
kštynose dalyvavo JAV Armijos 
Būstinės karininkai, UNRA at­
stovai ir aukšti Amerikos vyriau­
sybės pareigūnai, kurie ir dabar 
tebėra artimi Ansamblio rėmė­
jai. Šios šalies buvęs teisingu­
mo ministeris Howard McGrath, 
pavyzdžiui, ir dabar rašo laiškus 
ir sveikinimus linkėdamas sėk­
mingai skleisti lietuvišką dainą 
Amerikoje.

Per savo gyvavimo laikotarpį 
Vokietijoj Ansamblis turėjo virš 
200 pasirodymų. Pažymėtinas 
yra koncertas įvykęs Hanau, 
Amerikos žurnalistams, koncer­
tas Raudonojo Kryžiaus pirm. 
O’Connor garbei, koncertas 
Kronbergo pilyje JAV Armijos 
Vyr. Būstinės karininkų šei­
moms, koncertas JAV kariams 
Frankfurte ir kt.

Ansamblis, be to. dalyvavo 
JAV karių pamaldose Wolf- 
gange ir Jškilmingame koncer­
te Palmgarten teatre, kur ame­
rikiečiai įsileisdavo tik aukšto 
meninio lygio trupes. Duotas 
koncertas vokiečių Bonnos uni­
versitete; iškilmingas koncertas 
Alpėse, taip pat Frankfurto uni­
versitete, kur koncertą rengė gar­
sioji koncertų direkcija “Ebner”. 
Duota daugybė koncertų DP 
stovyklose saviems tautiečiams ir

i Įdainavo į plokšteles Briuse- 
I lio valstybiniam radiofonui, ame­
rikiečių radiofonui Frankfurte ir 
į atskiras juostas, kurios buvo 
naudojamos Amerikoj ir Kana­
doj DP biliaus pravedimo pro­
pagandai.

Nuo 1945-1949 Ansambliui va­
dovavo šie dirigentai: V. Ado­
mavičius, S. Radzevičiūtė, J. Že­
maitis, B. Jonušas ir St. Sodei­
ka, kuris Ansambliui vadovauja 
ir Amerikoje.

Režisieriais buvo A. Škėma, 
Gasp. Velička, Tautinių šokių 
vadovais buvo Radzevičiūtė, Zy- 
gas ir Gustaitienė. Administra­
torium buvo K. Miklasevičius, 
kuris Lietuvoje buvo garsiojo 
Vilniaus Liaudies Ansamblio ad­
ministratorius.

Nuo 1947 m. iki 1949 m. An­
sambliui pirmininkavo A. Dzir-- 
vonas, kuris šias pareigas An­
samblyje eina ir Amerikoje.

Chicagos Dainavos Ansamblis 
davė eilę tautinės, pasaulinės ir 
religinės muzikos koncertų, pa­
statė garsųjį Rossini veikalą 
“Stabat Mater”, o pereitą rudenį 
su didžiausiu pasisekimu daina­
vo Chicagos Operos rųmuose.

Bet Ansamblis neužsikasa vie­
name Chicagos mieste. Nors ir 
labai sunkiomis sąlygomis, sie- 

..-------- --------- t-------  . kia tolimesnes lietuvių kolonijas
Kai kurie jo veikalai yra išversti į kitataučiams. | įr net du kartus atlankė Kana-
ir į lietuvių kalbą. • Ansamblis pravažiavo virš 10,- dą.

Gudai savo laikrašty “Tėvyne” 
(“Backauszyzna”) N. 11-12/52, 
kuris išeina Munchene, minėda­
mi savo 34 m. nepriklausomybės 
sukaktį, pirmame puslapyje kaip 
savo valstybinį ženklą įsidėjo 
Vytį ir žemėlapį, kur tiek Vil­
nius, tiek Gardinas įjungti į jų 
pretenduojamą Gudijos teritori­
ją

r>24 m. balandžio 22-rą gimė 
pasaulinio garso mokslininkas 
filosofas Imanuelis Kantas. Jis 
buvo lietuvių kilmės ir visą savo 
amžių išgyveno Karaliaučiuje.

1564 m. balandž:o 23-čią gimė 
pasaulinio garso teatro veikalų 
rašytojas William Shakespeare.

3
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IRK. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
(Tęsinys)

Balance Juvenile Bonds— 
June 30, 1951 .........

Decrease by Amortization
$ 25,550.32

17.15 25,533.17
Non-Ledger Assets:
Trust Fund—Minor Beneficiaries:
'Balance—-June 30, 1951 ...........................$ 5,454.22

Interest Earned....................... $18.35
New Account...........................  83.74 102.09

$ 5,556.31
Accounts Paid .................................... 524.21

$5,032.10 
Cash—Checking Account:®
Balance—June 30, 1951 ...................... $ 60,977.45
Income for 6 months ............................ 158,267.05

Total .............................$219,244.50
Disbursements for 6 months ............... 188,908.48

Balance—December 31, 1951.............k$ 30,336.02

Stock Savings and Loan Asso.
Balanci—June 30, 1951 .......................   $ 15,669.81
Dividends earned.................................... 183.22

Balance—December 31, 1951................ $ 15,853.03
Real Estate—Wilkes-Barre ................... $ 20,292rl0

Depreciation ......................... .. 492.10

Value—December 31. 1951 .................. $ 19,800.00

First Mortgage Loans:

Total Bonds Owned—December 31, 1951.................$1,671,830.95

ASSETS and LIABILITIES—December 31, 1951
Cash—Adults ....................................... 15,977.38
Cash-—Juvenile .......................... .'... 14J358.64
Stock—Savings and Loan Asso........  15,853.03
Real Estate...................................  19,800.00
First Mortgage Loans........................ 80,399.93
F. H. Loans ......................................... 89,829.62
V. A. Loans......................................... 64,387.99
Bonds—Adults ..................................  1,646,297.78
Bonds—Juvenile ................................ 25,533.17
Furn., Mach, and Equip..................... 1,500.00
Certificate of Claim!.................... 642.73

Mortuary Fund ..................................
Juvenile Fund ....................................
Disability Fund ..................................
Welfare Fund .....................................
Expense Fund .....................................

1,823,809.96
39,891.81
86,238.42

6,469.13
18,170.95

$1,974,580.27 $1,974,580.27’
Total Ledger Assets Dec. 31, 1951. . $1,974,580.27

• x June 30, 1951. . 1,927,504.42

Increase in 6 mopths ..........................$ 47,075.85

Balance—June 30, 1951 ......................... $73,733.99
Loans Granted .....................   18,000.00

Total .................................$ 91,733.91)
i Principal Paid on Accounts........... 11,334.06

Balance—December 31, 1951................... $80,399.93
F. H. A. Loans:
Balance—June 30, 1951 .........................$ 92,707.68

Loans Granted.....................  6,147.08
---------------Total ................................. $ 98,854.76

Principal Paid on Accounts ..$ 1.385.18
Sharp—Settlement ............... 7,232.96
Amortization of Premium. . . . 407.00 9,025.14

Balance December 31, 1951......................................... $89,829.62
V. A. Loans:
Balance—June 30, 1951 .........................$ 58,676.74

Loan Granted.................................. 7,300.00

Total ................................. $ 65,976.74

Principal on Accounts...........$1,572.52
Amortization of Premiums... , 16.23 1,588.75

Balance—December 31, 1951........... 64,387.99
5 1*: ■ ' . . - -----------------

Total All Mortgage Loans................. $234,617.54

Bonds:
Balance Adults—June 30, 1951.................................. $1,578,276.33

Acquired:
15M Cleveland Elect.

Illuminating .z.........$ 15,358.50
15M Appalachian Elect. Pr. 15,387.50 
5M General Foods Corp.. . 5,000.00
15M United Gas Corp.... 5,118.35 
5M Southern Counties Gas 5,062.50 
5M Ohio Power Co..........  5,138.50

10M Virginia Elect. Power 10,286.90 
F.H.A. Mutual Mtge. Ins.

(Settlement).........:.... 7,150.00 68,452.25

$1,646,728.58
Net Decrease by Amortization............... 430.80.

Total Adults Bonds $1,646,297.78

Vykdomosios Tarybos nariai,

Šis metinis Vykdomosios Tarybos susirinkimas buvo 
sušauktas daug vėliau, negu paprastai, dėlto, kad išrodė 
patartina turėt iždo globėjus ir kontrolės komisiją kartu 
centro ofise padarymui bendro šešių mėnesių raporto, 
taipgi dviejų metų šeiminio raporto. Tai buvo vienas 
žygis centro ofise iždo globėjams ir tuo būdu sutaupyta 
šiek tiek išlaidų.

Pereitų metų pabaigoje Susivienijimas minėjo 65 metų 
sukakti, kai steigiamasis Įvairių katalikiškų draugijų ir 
parapijų atstovų susirinkimas padarė pradžią dabartiniam 
Katalikų Susivienijimui.

Ši sukaktis atatinkamai paminėta oficialiam Susivie­
nijimo organe “Garse”, taipgi kuopų susirinkimuose. Pla­
čiau organizuoto ir viešo sukakties paminėjimo nebuvo, 
kadangi paprastai iškilmingiau atžymimi tokie jubiliejai, 
kaip 25-kių, 50-ties, 75-kių metų, etc. Vienok šių metų 
sausio mėnesį mūsų Susivienijimas pasiekė dviejų mili­
jonų dolerių pripažinto turto sumą. Raportuose, kuriuos 
jūs prieš save turite ir kurie paruošti gryno turto pa­
grindu, bendras turtas atžymėtas $1,974,580.27 sumoje. 
Bet bendras turtas, raportuotas metiniuose statementuo- 
se apdraudos departamentams sulig 1951 metų pabaigos, 
įnima pripažinto turto $19,317.62 sumoje už priaugusias 
palūkanas, už rendas, etc., tuo būdu sudarant iš viso 
$1.993,397.89. Tadgi pripažintas turtas pereitų metų pa­
baigoje turėjo tik $6,602.11 trūkumą iki $2.000,000.00 su­
mos. Sausio mėnesio, 1952 metų pajamos ne tik privedė 
prie dviejų milijonų dolerių sumos, bet ją prašoko. Dėlto 
Vykdomosios Tarybos nariai šiame susirinkime turi kuo 
pasidžiaugti ir gali pareikšti didelį pasididžiavimą pa­
skelbiant šį puikų Katalikų Susivienijimo atsiekimą.

Aš neturiu omeny, kad mes turėtume triumfuoti be 
pagrindo, mes pilnai galime didžiuotis tuo, kad $2.000,- 

■ 000.000 nėra gross turtas, bet yra $2.000.000.00 grynai pri-. 
pažintos vertės turtas. Nepripažinto turto vertė siekia tik 
$1,500.00 ir ši vertė yra Susivienijimo rakanduose, ma­
šinerija ir reikmenys. įnimant pereitų metų pabaigoj sto­
vį centro ofise. Net Susivienijimo centro namo vertė nu­
mušta žemiau $20,000.00 skaitlinės. Visi Susivienijimo in- 
vestmentai yra aukštos rūšies, išskiriant tris, kurie buvo 
įgyti seniau, kurie vis dar vertinami rinkos kainomis. 
Šios yra priežastys, dėlko Vykdomoji Taryba gali paskelb­

ti nariams savo pasididžiavimą susilaukus tokio nepa­
prasto momento.

Pastabos kas link fondų pastovumo turi ir silpnesnių 
pusių. Kai investmentai yra aukštos kokybės, tokie in- 
vestmentai turi žemesnes palūkanų pajamas. Finansų ko­
misija stengėsi apsaugot pagrindinį (principai) kapitalą 
pajamų išlaidomis. Tuo būdu palūkanų uždarbių rata 
pereitais metais bendrai siekė 2.77%, prieš reikalaujamus 
3%. Vienok finansų komisija darė žygius pereitais me­
tais padidint pajamas ieškant geresnių rinkų ir perkant 
bonus su aukštesnėmis palūkanų ratomis. Taipgi invest­
mentai buvo daromi ant pirmų mortgičių. Geresniam 
šios problemos vaizdui pastebėkite, kad Susivienijimas 
turi apie $700.000.00 U. S. series G bonuose su 2%% pa­
lūkanų rata. Skirtingumas turi būt papildytas aukštos 
vertės investmentais, o tą galima lengvai atsiekti, jeigu 
komisija laikysis uždarbių, o ne tiek pagrindinio kapitalo 
saugumo.

Pereitais metais finansų komisija darė žygAis page­
rinti bendras pajamas, vienok padaryti investmentai yra 
dar perjauni ir pagerintos pajamos realizuosis tik šiais 
metais.

Yra ir kitos problemos. 1951 metais narystė sumažė­
jo 59 nariais, palyginus su 1950 metais. Naujų certifikatų 
1951 metais įrašyta 595, grąžintos teisės 36, viso 631. Nu­
mirė 254 nariai, išsibraukė 426, iš viso 680; nuostolis na­
rystėje 59. Tuo būdu pereiti metai šiuo atžvilgiu yra su 
nuostoliu.

Narių vajus nedavė pasitikėtų rezultatų. Šis paty­
rimas parodė, kad organizatorių jėgos turi būt praplės­
tos.

Kuopų skaičius taipgi sumažėjo, kelios buvo likviduo­
tos bendruomenėse, kur nėra lietuvių parapijų ir lietu­
vių skaičiai mažėja.

Bendra narių apdrauda siekia $6,700,525.00. Kaip auk­
ščiau nurodyta, pereitais metais numirė 254 nariai ir jų 
pašalpgaviams išmokėta $130,125.00 pomirtinių pavidale, 
plius $5,575.00 neišmokėtų pereitų metų pabaigoje; tuo 
būdu pomirtinių beneficijomis išmokėta $135,700.00. Tai 
yra visų laikų aukščiausias pomirtinių beneficijų išmo­
kėjimas ir mirtingumo rekordas buvo 93%. Pasitikėtas 
mirtingumas už 1951 metus buvo $145.236.00, tuo būdu 
sutaupymas siekia $9.536.00. Šis sutaupymas dalinai pa­
dengė investmentų uždarbių nuostolį. Investmentų pa­
jamos siekė $52.072.19, tuo tarpu palaikymui rezervo rei­
kėjo uždirbti $54,103.00; betrūko $2,030.81, kad uždirbti 
reikalaujamą ratą. Net uždarbiai iš šių šaltinių siekė 
$7,495.19. Ši maža sutaupų suma išrodo sumažins gali­
mybes svarstyti mokėjimą nariams dividendų šiais me­
tais. 1948 metais buvo išmokėti dividendai pasidėkojant 
didėlėms sutaupoms susidariusioms dėl žemų pomirtinių 
beneficijų išmokėjimų.

Dividendų mokėjimų galimybės daugiau remiasi su- 
taupomis iš aktualių pomirtinių beneficijų išmokėjimų 
prieš pasitikėtą sumą ir palūkanų uždarbiais. Pereitais 
trejais metais mūsų narių tarpe mirimų rata buvo labai 
aukšta ir pareikalavo didelių sumų pomirtinių benefici­
jų išmokėjimui. Šių metų pomirtinių išmokėjimų rata 
yra pažymėtinai žema ir aš pasitikiu, kad šis palankus 
patyrimas tęsis visą metą.

Aktualės sutaupos iš aukščiau paminėtų šaltinių sie­
kė tiktai $7,495.19, bet perviršis padidėjo $15,696.94, tuo 
būdu solvency (tvirtumas) pakilo .7%, palyginant su 
1950. arba iki 114% su $225,823.91 perviršio. Nors solvency 
padidėjo, aš vis dėlto abejoju, kad mes rimtai galėtume 
svarstyti dividendų išmokėjimą šiais metais.

PAŠALPOS FONDAS
Pašalpos fondo turtas padidėjo $8.051.34. Tai yra 

puikus progresas ir bent šiuo laiku pašalina rūpestį,

kokį mes turėjome pereitais keliais metais kaš link šio 
fondo solvency, atsižiūrint apdraudos departamentų nau­
jų reguliacijų.

Tas užbaigia mano pastabas apie gerus punktus ir 
problemas, kurios vis dar turi būti rūpestingai prižiū­
rimos.

Turėjome nartų, kurie pareikalavo savo certifikatų 
iškeitimo grynais. Kai nariai nusprendžia iškeist savo 
certifikatus, tam turi būt svarbių finansinių priežas­
čių, ar ūpo momentų dėl tam tikrų nepasitenkinimų. 
Suprantama, dėl tokios akcijos Susivienijimas laimi, nes 
turi mažesnę atsakomybę, vienok nukenčia narių šeimos— 
pašalpgaviai, kuriems ypatingai liūdesio valandose tokios 
beneficijos gali būti labai reikalingos. Pavyzdin, pas­
kutiniais mėnesiais du nariai teiravosi kas link certfi- 
katų grynos vertės. Abu nariai numirė pirma, negu at­
siskaitymo vertės buvo išmokėtos ir šiuo atveju reika­
las išėjo pašalpgavių naudai, kuriems buvo išmokėtos 
pilnos certifikatų vertės.

Centro ofiso korespondencija tebėra gausi. Tai visai 
suprantama, kadangi nariai teiraujasi apie atsiskaitymo 
vertes, kiti, ypatingai naujieji nariai, daugumoj neper- 
seniausia atvykę iš Europos, reikalauja smulkių paaiš­
kinimų apie apdraudos beneficijas, kas daugeliui yra 
nauju dalyku. Tas pareikalauja nemažai ekstra darbo 
šiam ofisui.

Paskutiniuose dviejuose susirinkimuose aš turėjau 
liūdną pareigą raportuoji apie kai kurių mūsų Susivie­
nijimo atsižymėjusių veikėjų mirimus. Po pereito su­
sirinkimo tarp kitų įžymių Susivienijimo rėmėjų nete­
kome buvusio ilgamečio ęirganizacijos iždininko ir vice 
prezidento Juozo Stulgaičio; taipgi netekome ilgame­
čio 17-tos kuopos pirmininko ir įžymaus organizacijos 
veikėjo Juozo Batvinsko. Tarp buvusių sekretorių, ku­
rie ilgus metus rūpestingai ir ištikimai darbavosi, pažy­
mėtini 38-tos kuopos Homestead, Pa., buvęs sekretorius 
Simonas Kimutis ir 244 kuopos, Wyoming, Pa., sekreto­
rius Juozas Čižauskas.

REZIGNAVO SEKRETORIUS IŠTARNAVĘ 
25-KIS METUS

Aš manau pravartu yra pasinaudot šia proga ir pa­
reikšt komplimentą, ir padėką Vykdomosios Tarybos ir 
Susivienijimo narių vardu Juozui Šimkui, kurs 25-kis 
metus ištarnavo sekretorium 35-tos kuopos, Pittsburgh, 
Pa. Jo sekretorystės rekordas yra pažymėtinas ir nusi­
pelno aukščiausio komplimento. 58 kuopos, Curtis Bay, 
Md., sekretorius Antanas. Radauskas, ištarnavęs dauge­
lį metų, irgi pasitraukė iš pareigų. Dabar jis yra 81 metų 
amžiaus.

Kas liečia mano asmeninę VeiKią; noriu pažymiu. K-au • 
aš su prezidentu Šimučiu dalyvavau Nacionalio Frater- 
nalinio Kongreso susirinkime Chicagoje. Vykstant Chi- 
cagon sustojau Detroite ir turėjau konferenciją su kuo­
pų pareigūnais. Būnant Chicagoje turėjau malonumo da­
lyvauti apskrities susirinkime, taipgi kartu su prez. Ši­
mučiu išsprendėme dviejų tūkstančių dolerių pomirti­
nės .reikalavimą tūkstančio dolerių sumoje. Aš taipgi 

i dalyvavau metiniam Amerikos Lietuvių Tarybos susi­
rinkime įvykusiam 1951 metais lapkričio mėnesį New 

į York’e. Ta pačia proga dvasios vadas kun. J. F. Baltu- 
j sevičius ir aš atlaikėme konferenciją su kai kuriais va­
dovaujančiais Susivienijimo nariais New York New 
Jersey apskrity kas liečia paruošimą sekančio seimo 
planų.

I (Bus daugiau)

L.R.K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE
. KUOPŲ RAŠTININKŲ ADRESAI

(Tęsinys)
158 kp. J. A. Antanaitis, 

2127 Larkins Way 
Pittsburgh 3, Pa.

160 kp. Vincas Paukštis,
2714 W. 47th St., 

Chicago 32, Ill.
161 kp. M. Wrigley

1129 Williams St., 
Collinsville,- Ill.

162 kp. A. Marcinkus,
165 Baker Street, 

Gardner, Masss.

163 kp. Mrs. M. Srupsa
6733 S. Campbell St. 

Chicago 29, Ill.
165 kp. Mrs. M. Nakrošis,

142 Forest St., 
Kearney, N. J.

168 kp. Albinas Shurnis
822 N. Vine St.

Kewanee, Ill.
169 kp. Anne Varley,

1811 So. 45th St-
Omaha, Nebraska

170 kp. Juozas Genys,
1428 Fort Ave.,

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 

Gražiausių Lietuvių Kalba Išleistų Maldaknygių 
Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. 
Kaina $4.00. Maldaknyge turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani­
jų 16. Vainikų maldų “karunkėlių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos 
liturginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su at­
laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jura*. 544 pu«l. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Giesmė*. Sutaisė kun. J. K. Mi­
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigų maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10-centų.

• ' G "> . .
Žymiai Nupigintos Maldaknygės

MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).......................................50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais.............. -......... •................................40

Užsisakant kreipkitės j
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre. Pa.

Niagara Falls, N. Y.
171 kp. Ralph Volotke,

15756 Lesure Avenue 
Detroit 27, Mich.

172 kp. Martin Adams,
1361 Grove Road 

Pittsburgh 34, Pa.
176 kp. E. Šalkauskienė,

4211 Ivy St., 
East Chicago, Ind.

177 kp. A. J. Sutkus,
1007 Eighth St- 

Waukegan, Ill.
178 kp. Juozas Sebestinas,

701 Ivy Street 
Akron 7, Ohio

179 kp. Mat. Kimutis,
1237 Cleveland Ave., 

E. St. Louis, Ill.
180 kp. Mrs. Stella Smith

Box 179, R. D. 1 
Homeworth, Ohio.

183 kp. Ona Marozienė,
605 Spruce St.

W. Pittston, Pa.
186 kp. Leonard Kierteklis,

Seltzer City. Pa.
187 kp. Miss Helen Banket

42 S. Railroad Avenue 
Frackville, Pa.

194 kp. Mrs. Charles Dajnoski 
385 Livingston Ave.

Albany 5, N. Y.
191 kp. A. S. Vaitkus,

232 Alaska St- 
Dayton 4, Ohio

194 kp. Mrs. Ch. Dąjnovski
48 Union St- 

Inkerman, Pa.
197 kp. Agatha Pukavich

7th and Walnut Sts. 
Elizabeth, Pa.

198 kp. K. Senulis,
930 E. Chestnut St. 

Shamokin, Pa.
199 kp. A. Skrobul

Box 254, Beckmcyer, Ill.
200 kp. Kazys Atutis

19 W. 19th St- Linden, N. J.
202 kp. Rev. P. Katauskas

283 E. 14th St.
Chicago Heights, Ill.

204 kp. Vincent Vaznis,
204 Midland Avenue, 

Rockdele Joliet, Ill.
205 kp. Emerick Kriksciun, Box 166,

Washington Depot, Conn.

(Bus daugiau)

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, 
7 :30 P. M- L’ietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave. Visos na-rės-nariai, da- 
lyvaukit.

PHILADELPHIA, Pa__ 10 kuopos
susirinkimas bus gegužės 4-tą dieną, 
tuoj po sumos šv. Kazimiero parapi­
jos mokyklos kambary.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 4-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Alfonso parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 4-tą dieną, 
tuoj po paskutinių mišių, Švč. Trejy­
bės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 4-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 4-tą dieną, 
šv. Jurgio parapijos svetainėj.

ROSELAND, Ill.—33-čios kuopos 
susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, 
po sumai, Visų Šventų parapijos sve­
tainėje.

CLEVELAND, Ohio.—50 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 
Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P. M.

GRAND RAPIDS, Mich.—54 kp. 
susirinkimas bus gegužės 4-tą dieną, 
tuoj po sumai, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J—65-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 4-tą dieną, 
3 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve­
tainėje, 147 Montgomery PI.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, 

IK. of P. svetainėje, Church Ave. 
7:00 P. M.

HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 3-čią dieną, 
tuoj po sumos, pas p. Stasiukoni, 107 
Green St- W. Hazleton.

WORCESTER, Mass.—98 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 4-tą dieną, 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. 
susirinkimas bus gegužės 12-tą dieną, 
7 :30 vakaro, šv .Andriejaus parapijos 
svetainėje.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 4-tą dieną, 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York Street, 
Brooklyn.

MANCHESTER, N. H.—119 kp. 
susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, 
M., Lietuvių Klubo patalpose. Visi 
nariai-naršs, dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 4-tą dieną, 
tuoj po sumos, Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na­
rės, malonėkite dalyvaut.

ROCKFORD, Ill.—137-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 11-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

BROCKTON, Mas*.—141 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 4-tą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Roko para­
pijos svetaihėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos pa­
talpose. Pradžia 7:30 vakaro.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopot 
susirinkimas bus gegužės 4-tą dieną, 
po pamaldų, Šv. Mykolo parapijos 
svetainėje. '

PITTSBURGH, Pa.—158 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 4-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi­
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 4-tą dieną, 
1 P. M. šv. P. Marijos Nekalto Pra­

sidėjimo parapijas mokyklos patalpo­
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

CHICAGO, Ill. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus gegužės U-tą dieną, 
tuoj po sumai, Švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos

susirinkimas bus gegužės 4-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus gegužės 4-tą dieną, 
Barvainių namuose, 20 Lake Avenue. 
Pradžia 2 P. M.

DYKAI! DYKAI!

Išmėginimas, kurie kenčiate REUMATJŠKUS SKAUSMUS; RANKŲ, 
KOJŲ SKAUDĖJIMĄ IR TINIMĄ; NEURALGIJĄ, NUOVARGI, DIEG­
LIUS.

Jeigu tamsta įvertini savo sveikatą ir ją brangink tai tuojau parašyk 
savo vardą, pavardę ir adresą ir siųsk šį skelbimą jlel naujai pagerintos 
Deksnio Galingos Mosties. Aplaikysi be jokio mokesčio. Pavartojęs savaitę 
laiko ir jeigu nesijaustum sveikesnis ir stipresnis, jeigu negelbėtų Jums, 
tada grąžink mums likusią ir jums daugiau niekas^ nekainuos. Mes žinom, 
kad tūkstančiams pagelbėjo, pagelbės ir tamstai. "Užtikrinam pasėkas.

Šio laikraščio skaitytojams vaistai siunčiami dykai.
Yra senas ir teisingas priežodis: Kas tepa tas ir važiuoja. Tad jeigu 

nori važiuoti, tai tepk ir vėl tepk su DEKSNIO GALINGA MOSčlA.
Siųsk tuojau. Atsimink, kad atidėliojimas, tai yra didžiausias pasaulio 

skriaudėjas.

DEKEN’S PRODUCTS, P. O. Box 666, Newark, N. J.
Vardas-Pavardė .................................................................... ........................

Miestas Valstija
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